
 

PLPLPLPLDODODODO    2022022022024444    
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS    
TERRA SANTATERRA SANTATERRA SANTATERRA SANTA----PARÁPARÁPARÁPARÁ    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L D O   2 0 2 4 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

Exercício Financeiro de 2024 

Projeto de Lei 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Prefeito: Odair José F. Albuquerque 

Vice-Prefeita: Jaciara Nogueira Picanço 

Secretária de Fazenda: Raimunda de Oliveira 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

Mensagem e Projeto de Lei nº 006/2023 
Anexos: 
I - Anexo de Riscos Fiscais 
II – Anexo de Metas Fiscais 
III – Anexos de Metas e Prioridades 

L D O   2 0 2 4 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 

 
MENSAGEM 

 
Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores (as), 

 
 Tenho a honra de encaminhar à apreciação dessa Eg. Câmara Municipal, 
por intermédio de V. Exª, o anexo projeto de lei que ¨Dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para a elaboração da lei orçamentária Anual 
de 2024 e dá outras providências¨, em conformidade com o disposto nos 
Arts. 165, § 2º, da Constituição Federal, no art. 108, II da Lei Orgânica do 
Município e na Lei Complementar nº 101 de 2.000.  
 
 A propositura trata da elaboração do projeto de lei de diretrizes 
orçamentárias do Município de Terra Santa para o exercício de 2024, 
estabelecendo: as prioridades e metas da administração municipal; a 
organização e estrutura dos orçamentos; as diretrizes gerais para a elaboração 
dos orçamentos e suas alterações; as disposições relativas às despesas de 
pessoal; as disposições relativas sobre alterações na legislação tributária; e as 
disposições gerais. 
  
 O Projeto de Lei contempla, também, as determinações da Lei 
Complementar nº 101 de 2000, no tocante aos Anexos de Riscos Fiscais, onde 
estão indicados os riscos que poderão ocorrer durante a execução 
orçamentária, referentes à receita estimada e a despesa fixada, e as 
providências para saná-los, e de Metas Fiscais, enfatizando a responsabilidade 
na gestão fiscal a ser observada, evidenciando um intervalo temporal de 06 
(seis) exercícios, ou seja, a especificação das metas executadas de 2021 e 
2022, as em execução de 2023, as de referência de 2024 e as projetadas para 
o período de 2025 a 2026. 
  
 As metas de receita e despesa constante do Anexo de Metas Fiscais a 
que se refere o Art. 2º do projeto de lei poderão ser ajustadas quando do envio 
do projeto de lei orçamentária anual de 2024 ao Poder Legislativo, desde que 
ocorrências macroeconômicas, mudanças na legislação e outros fatores afetem 
as projeções das receitas e despesas que venham a alterar as metas fiscais ora 
estabelecidas. 
 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 O Poder Executivo encaminhará mensagem e projeto de lei à Câmara 
Municipal propondo alteração no Anexo de Metas Fiscais da LDO 2024, 
justificando e demonstrando o impacto das alterações. 
 
 As prioridades e metas da Administração Municipal para o exercício de 
2024 estão discriminadas no Plano Plurianual do Município para o período 2022 
- 2025, em anexo ao projeto em tela, estão especificadas por eixos 
estruturantes, programas temáticos com seus objetivos e respectivas metas, 
produtos e quantitativos a serem alcançados, representando os bens e serviços 
colocados à disposição da sociedade como indutores do desenvolvimento 
econômico e social para a melhoria da qualidade de vida da população do 
Município, observadas as orientações estratégicas descritas no Plano Plurianual. 
 
 Enfatizo que a propositura se reveste de importância fundamental para o 
Município, pois nele estão especificadas as orientações que nortearão a 
elaboração do projeto de Lei Orçamentária Anual para o próximo ano, 
viabilizando a execução do Plano Plurianual 2022 - 2025. 
  
 Na certeza de que a matéria, da mais alta relevância para a gestão da 
cidade, merecerá a melhor acolhida por parte de todos que fazem essa Casa 
Legislativa, passo a aguardar a sua aprovação. 

 
Renovo a V. Exª e a seus ilustres pares, meus protestos de consideração 

e apreço.  
 
Atenciosamente,    

 
 
 
 
 

ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 006/2023 
 

Dispõe sobre as Diretrizes para a 
elaboração da Lei Orçamentária do 
município de Terra Santa/PA para o 
exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 O Prefeito Municipal de Terra Santa, Estado do Pará, 
Sr. Odair José Farias Albuquerque, faz saber a todos os habitantes do 
Município, que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte LEI: 
 
  Art. 1º - O Orçamento do Município de Terra Santa, 
Estado do Pará, para o exercício de 2024 será elaborado e executado 
observando as diretrizes, objetivos, prioridades e metas estabelecidas nesta lei, 
compreendendo: 
 
I      - as Metas Fiscais; 
II - as Prioridades da Administração Municipal;  
III  - a Estrutura dos Orçamentos; 
IV  - as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município; 
V   - as Disposições sobre a Dívida Pública Municipal; 
VI  - as Disposições sobre Despesas com Pessoal; 
VII  - as Disposições sobre Alterações na Legislação Tributária; e 
VIII  - as Disposições Gerais. 
 
 I - DAS METAS FISCAIS 
 
                                            Art. 2º - Em cumprimento ao estabelecido no 
artigo 4º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, as metas fiscais 
de receitas, despesas, resultado primário, nominal e montante da dívida pública 
para o exercício de 2023, estão identificados nos Demonstrativos desta Lei, em 
conformidade com as Portarias da STN. 
 
                                      Art. 3º - A Lei Orçamentária Anual abrangerá as 
Entidades da Administração Direta e Indireta constituídas pelas Autarquias, 
Fundações, Fundos, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista que 
recebem recursos do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social. 
 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

                                      Art. 4º - O Anexo de Riscos Fiscais, § 3º do art. 4º 
da LRF, obedece as determinações do MANUAL DE DEMONSTRATIVOS FISCAIS 
DA STN. 
 
                                      Art. 5º - Os Anexos de Riscos Fiscais e Metas Fiscais 
desta Lei, constituem-se dos seguintes: 
 
01.00.00 PARTE I ANEXO DE RISCOS FISCAIS. 
 
01.01.00 DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS. 
 
02.00.00 PARTE II ANEXO DE METAS FISCAIS 
 
02.01.00 DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS. 
 
02.02.00 DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS 
FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR. 
 
02.03.00 DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM 
AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES. 
 
02.04.00 DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO. 
 
02.05.00 DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS. 
 
02.06.00 DEMONSTRATIVO VI - AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E 
ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. 
 
02.07.00 DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA 
DE RECEITA. 
 
02.08.00 DEMONSTRATIVO VIII-MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO. 
 
 Parágrafo Único - Os Demonstrativos referidos neste 
artigo, serão apurados em cada Unidade Gestora e a sua consolidação 
constituirá nas Metas Fiscais do Município.  
 

RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 
 Art. 6º - Em cumprimento ao § 3º do Art. 4º da LRF 

a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024, deverá conter o Anexo de Riscos 

Fiscais e Providências. 

METAS ANUAIS 

 Art. 7º - Em cumprimento ao § 1º, do art. 4º, da Lei 

de Complementar nº 101/2000, o Demonstrativo I - Metas Anuais, será 

elaborado em valores Correntes e Constantes, relativos à Receitas, Despesas, 

Resultado Primário e Nominal e Montante da Dívida Pública, para o Exercício de 

Referência 2024 e para os dois seguintes. 

                                               § 1º - Os valores correntes dos exercícios de 

2024, 2025 e 2026 deverão levar em conta a previsão de aumento ou redução 

das despesas de caráter continuado, resultantes da concessão de aumento 

salarial, incremento de programas ou atividades incentivadas, inclusão ou 

eliminação de programas, projetos ou atividades. Os valores constantes, 

utilizam o parâmetro do Índice Oficial de Inflação Anual, dentre os sugeridos 

pela STN. 

 § 2º - Os valores da coluna "% PIB", são calculados 

mediante a aplicação do cálculo dos valores correntes, divididos pelo PIB 

Estadual, multiplicados por 100. 

 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

 Art. 8º - Atendendo ao disposto no § 2º, inciso I, do 

Art. 4º da LRF, o Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas 

Fiscais do Exercício Anterior, tem como finalidade estabelecer um comparativo 

entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício orçamentário anterior, 

de Receitas, Despesas, Resultado Primário e Nominal, Dívida Pública 

Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, incluindo análise dos fatores 

determinantes do alcance ou não dos valores estabelecidos como metas. 

 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS 

EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 Art. 9º - De acordo com o § 2º, item II, do Art. 4º 

da LRF, o Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas 

nos Três Exercícios Anteriores, de Receitas, Despesas, Resultado Primário e 

Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, deverão 

estar instruídos com memória e metodologia de cálculo que justifiquem os 

resultados pretendidos, comparando-as com as fixadas nos três exercícios 

anteriores e evidenciando a consistência delas com as premissas e os objetivos 

da Política Econômica Nacional. 

                                             Parágrafo Único - Objetivando maior 

consistência e subsídio às análises, os valores devem ser demonstrados em 

valores correntes e constantes, utilizando-se os mesmos índices já comentados 

no Demonstrativo I. 

 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 Art. 10º - Em obediência ao § 2º, inciso III, do Art. 

4º da LRF, o Demonstrativo IV - Evolução do Patrimônio Líquido, deve traduzir 

as variações do Patrimônio de cada Ente do Município e sua Consolidação. 

 Parágrafo Único - O Demonstrativo apresentará em 

separado a situação do Patrimônio Líquido do Regime Previdenciário. 

 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO 

DE ATIVOS 

 Art. 11º - O § 2º, inciso III, do Art. 4º da LRF, que 

trata da Evolução do Patrimônio Líquido, estabelece também, que os recursos 

obtidos com a alienação de ativos que integram o referido patrimônio, devem 

ser reaplicados em despesas de capital, salvo se destinada por lei aos regimes 

de previdência social, geral ou próprio dos servidores públicos. O Demonstrativo 

V - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos, deve 

estabelecer de onde foram obtidos os recursos e onde foram aplicados. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 Parágrafo Único - O Demonstrativo apresentará em 

separado a situação do Patrimônio Líquido do Regime Previdenciário 

 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME 

PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

 Art. 12º - Em razão do que está estabelecido no § 

2º, inciso IV, alínea "a", do Art. 4º, da LRF, o Anexo de Metas Fiscais integrante 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, deverá conter a avaliação da situação 

financeira e atuarial do regime próprio dos servidores municipais, nos três 

últimos exercícios. O Demonstrativo VI - Avaliação da Situação Financeira e 

Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos, seguindo o 

modelo da STN, estabelece um comparativo de Receitas e Despesas 

Previdenciárias, terminando por apurar o Resultado Previdenciário e a 

Disponibilidade Financeira do RPPS. 

                                               

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

 Art. 13º - Conforme estabelecido no § 2º, inciso V, 

do Art. 4º, da LRF, o Anexo de Metas Fiscais deverá conter um demonstrativo 

que indique a natureza da renúncia fiscal e sua compensação, de maneira a 

propiciar o equilíbrio das contas públicas.  

 § 1º - A renúncia compreende incentivos fiscais, 

anistia, remissão, subsídio, crédito presumido, concessão de isenção, alteração 

de alíquota ou modificação da base de cálculo e outros benefícios que 

correspondam à tratamento diferenciado. 

 § 2º - A compensação será acompanhada de 

medidas provenientes do aumento da receita, elevação de alíquotas, ampliação 

da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição. 

  

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER 

CONTINUADO. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 Art. 14º - O Art. 17, da LRF, considera obrigatória de 

caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato 

administrativo normativo que fixem para o ente obrigação legal de sua 

execução por um período superior a dois exercícios. 

 Parágrafo Único - O Demonstrativo VIII - Margem de 

Expansão das Despesas de Caráter Continuado, destina-se a permitir possível 

inclusão de eventuais programas, projetos ou atividades que venham 

caracterizar a criação de despesas de caráter continuado. 

 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS DE 

RECEITAS, DESPESAS, RESULTADO PRIMÁRIO, RESULTADO NOMINAL 

E MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA. 

 

a) METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DAS RECEITAS E DESPESAS.  

 Art. 15º - O § 2º, inciso II, do Art. 4º, da LRF, 

determina que o demonstrativo de Metas Anuais seja instruído com memória e 

metodologia de cálculo que justifiquem os resultados pretendidos, comparando-

as com as fixadas nos três exercícios anteriores, e evidenciando a consistência 

delas com as premissas e os objetivos da política econômica nacional. 

 Parágrafo Único - De conformidade com a Portaria 

da STN em vigor, a base de dados da receita e da despesa constitui-se dos 

valores arrecadados na receita realizada e na despesa executada nos três 

exercícios anteriores e das previsões para 2024, 2025 e 2026. 

 

b) METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DO RESULTADO PRIMÁRIO. 

 Art. 16º - A finalidade do conceito de Resultado 

Primário é indicar se os níveis de gastos orçamentários, são compatíveis com 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

sua arrecadação, ou seja, se as receitas não-financeiras são capazes de 

suportar as despesas não-financeiras. 

 Parágrafo Único - O cálculo da Meta de Resultado 

Primário deverá obedecer à metodologia estabelecida pelo Governo Federal, 

através das Portarias expedidas pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional, e às 

normas da contabilidade pública. 

 

c) METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DO RESULTADO NOMINAL. 

 Art. 17º - O cálculo do Resultado Nominal, deverá 

obedecer a metodologia determinada pelo Governo Federal, com 

regulamentação pela STN. 

 Parágrafo Único - O cálculo das Metas Anuais do 

Resultado Nominal, deverá levar em conta a Dívida Consolidada, da qual deverá 

ser deduzido o Ativo Disponível, mais Haveres Financeiros menos Restos a 

Pagar Processados, que resultará na Dívida Consolidada Líquida, que somada às 

Receitas de Privatizações e deduzidos os Passivos Reconhecidos, resultará na 

Dívida Fiscal Líquida. 

 

d) METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

DO MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA. 

 Art. 18º - Dívida Pública é o montante das 

obrigações assumidas pelo ente da Federação. Esta será representada pela 

emissão de títulos, operações de créditos e precatórios judiciais.    

 Parágrafo Único - Utiliza a base de dados de 

Balanços e Balancetes para sua elaboração, constituída dos valores apurados 

nos exercícios anteriores e da projeção dos valores para 2024, 2025 e 2026.   

 

II - DAS PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

                                     Art. 19º - As prioridades e metas da Administração 

Municipal para o exercício financeiro de 2024, estão definidas e demonstradas 

no Plano Plurianual, compatíveis com os objetivos e normas estabelecidas nesta 

lei. 

 § 1º - Os recursos estimados na Lei Orçamentária 

para 2024 serão destinados, preferencialmente, para as prioridades e metas 

estabelecidas nos Anexos do Plano Plurianual, não se constituindo todavia, em 

limite à programação das despesas. 

 § 2º - Na elaboração da proposta orçamentária para 

2024, o Poder Executivo poderá aumentar ou diminuir as metas físicas 

estabelecidas nesta Lei, a fim de compatibilizar a despesa orçada à receita 

estimada, de forma a preservar o equilíbrio das contas públicas. 

 

III - DA ESTRUTURA DOS ORÇAMENTOS 

 Art. 20º - O orçamento para o exercício financeiro 

de 2024 abrangerá os Poderes Legislativo e Executivo, Fundações, Fundos, 

Empresas Públicas e Outras, que recebam recursos do Tesouro e da Seguridade 

Social e será estruturado em conformidade com a Estrutura Organizacional 

estabelecida em cada Entidade da Administração Municipal. 

 Art. 21º - A Lei Orçamentária para 2024 evidenciará 

as Receitas e Despesas de cada uma das Unidades Gestoras, especificando 

aqueles vínculos a Fundos, Autarquias, e aos Orçamentos Fiscais e da 

Seguridade Social, desdobradas as despesas por função, subfunção, programa, 

projeto, atividade ou operações especiais e, quanto a sua natureza, por 

categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação, 

tudo em conformidade com as Portarias SOF/STN 42/1999 e 163/2001 e 

alterações posteriores, as quais deverão conter os Anexos exigidos nas 

Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional - STN. 

 Art. 22º - A Mensagem de Encaminhamento da 

Proposta Orçamentária de que trata o art. 22, Parágrafo Único, inciso I da Lei 

4.320/1964, conterá todos os Anexos exigidos na legislação vigente. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 

IV - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

  

                                     Art. 23º - O Orçamento para exercício de 2024 

obedecerá entre outros, ao princípio da transparência e do equilíbrio entre 

receitas e despesas, abrangendo os Poderes Legislativo e Executivo, 

Fundações, Fundos, Empresas Públicas e Outras (arts. 1º, § 1º 4º I, "a" e 48 

LRF). 

 Art. 24º - Os estudos para definição dos Orçamentos 

da Receita para 2024 deverão observar os efeitos da alteração da legislação 

tributária, incentivos fiscais autorizados, a inflação do período, o crescimento 

econômico, a ampliação da base de cálculo dos tributos e a sua evolução nos 

últimos três exercícios e a projeção para os dois seguintes (art. 12 da LRF). 

 Parágrafo Único - Até 30 dias antes do prazo para 

encaminhamento da Proposta Orçamentária ao Poder Legislativo, o Poder 

Executivo Municipal colocara à disposição da Câmara Municipal e do Ministério 

Público, os estudos e as estimativas de receitas para exercícios subsequentes e 

as respectivas memórias de cálculo (art. 12, § 3º da LRF). 

 Art. 25º - Na execução do orçamento, verificado que 

o comportamento da receita poderá afetar o cumprimento das metas de 

resultado primário e nominal, os Poderes Legislativo e Executivo, de forma 

proporcional as suas dotações e observadas a fonte de recursos, adotarão o 

mecanismo de limitação de empenhos e movimentação financeira nos 

montantes necessários, para as dotações abaixo (art. 9º da LRF): 

 

I  - projetos ou atividades vinculadas a recursos oriundos de transferências 

voluntárias; 

II  - obras em geral, desde que ainda não iniciadas; 

III  - dotação para combustíveis, obras, serviços públicos e agricultura; e 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

IV  - dotação para material de consumo e outros serviços de terceiros das 

diversas atividades.  

 Parágrafo Único - Na avaliação do cumprimento das 

metas bimestrais de arrecadação para implementação ou não do mecanismo da 

limitação de empenho e movimentação financeira, será considerado ainda o 

resultado financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, em 

cada fonte de recursos. 

 Art. 26º - As Despesas Obrigatórias de Caráter 

Continuado em relação à Receita Corrente Líquida, programadas para 2024, 

poderão ser expandidas em até 5%, tomando-se por base as Despesas 

Obrigatórias de Caráter Continuado fixadas na Lei Orçamentária Anual para 

2023 (art. 4º, § 2º da LRF). 

 Art. 27º - Constituem Riscos Fiscais capazes de 

afetar o equilíbrio das contas públicas do Município, aqueles constantes do 

Anexo Próprio desta Lei (art. 4º, § 3º da LRF).  

 § 1º - Os riscos fiscais, caso se concretizem, serão 

atendidos com recursos da Reserva de Contingência e também, se houver, do 

Excesso de Arrecadação e do Superávit Financeiro do exercício de 2023. 

  § 2º - Sendo estes recursos insuficientes, o Executivo Municipal 

encaminhara Projeto de Lei à Câmara Municipal, propondo anulação de 

recursos ordinários alocados para outras dotações não comprometidas. 

 Art. 28º - O Orçamento para o exercício de 2024 

poderá destinar recursos para a Reserva de Contingência, não inferiores a 1% 

das Receitas Correntes Líquidas previstas e 50% do total do orçamento de cada 

entidade para a abertura de Créditos Adicionais Suplementares. (art. 5º, III da 

LRF). 

 § 1º - Os recursos da Reserva de Contingência serão 

destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 

fiscais imprevistos, obtenção de resultado primário positivo se for o caso, e 

também para abertura de Créditos Adicionais Suplementares conforme disposto 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

na Portaria MPO nº 42/1999, art. 5º e Portaria STN nº 163/2001, art. 8º (art. 

5º III, "b" da LRF). 

 § 2º - Os recursos da Reserva de Contingência 

destinados a riscos fiscais, caso estes não se concretizem até o dia 01 de 

dezembro de 2024, poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo 

Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares de dotações que 

se tornaram insuficientes. 

                                     Art. 29º - Os investimentos com duração superior a 

12 meses só constarão da Lei Orçamentária Anual se contemplados no Plano 

Plurianual (art. 5º, § 5º da LRF). 

 Art. 30º - O Chefe do Poder Executivo Municipal 

estabelecerá até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual, a 

programação financeira das receitas e despesas e o cronograma de execução 

mensal ou bimestral para as Unidades Gestoras, se for o caso (art. 8º da LRF). 

 Art. 31º - Os Projetos e Atividades priorizados na Lei 

Orçamentária para 2024 com dotações vinculadas e fontes de recursos oriundos 

de transferências voluntárias, operações de crédito, alienação de bens e outras 

extraordinárias, só serão executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou 

estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, respeitado ainda o montante 

ingressado ou garantido (art. 8º, § parágrafo único e 50, I da LRF). 

 Art. 32º - A renúncia de receita estimada para o 

exercício de 2024, constante do Anexo Próprio desta Lei, não será considerada 

para efeito de cálculo do orçamento da receita (art. 4º, § 2º, V e art. 14, I da 

LRF). 

 Art. 33º - A transferência de recursos do Tesouro 

Municipal a entidades privadas, beneficiará somente aquelas de caráter 

educativo, assistencial, recreativo, cultural, esportivo, de cooperação técnica e 

voltadas para o fortalecimento do associativismo municipal e dependerá de 

autorização em lei específica (art. 4º, I, "f" e 26 da LRF). 

 Parágrafo Único - As entidades beneficiadas com 

recursos do Tesouro Municipal deverão prestar contas no prazo de 30 dias, 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

contados do recebimento do recurso, na forma estabelecida pelo serviço de 

contabilidade municipal (art. 70, parágrafo único da Constituição Federal).  

 Art. 34º - Os procedimentos administrativos de 

estimativa do impacto orçamentário-financeiro e declaração do ordenador da 

despesa de que trata o art. 16, itens I e II da LRF deverão ser inseridos no 

processo que abriga os autos da licitação ou sua dispensa/inexigibilidade.  

 Parágrafo Único - Para efeito do disposto no art. 16, 

§ 3º da LRF, são consideradas despesas irrelevantes, aquelas decorrentes da 

criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental que acarrete 

aumento da despesa, cujo montante no exercício financeiro de 2024, em cada 

evento, não exceda ao valor limite para dispensa de licitação, fixado no item I 

do art. 24 da Lei nº 8.666/1993, devidamente atualizado (art. 16, § 3º da LRF). 

 Art. 35º - As obras em andamento e a conservação 

do patrimônio público terão prioridade sobre projetos novos na alocação de 

recursos orçamentários, salvo projetos programados com recursos de 

transferência voluntária e operação de crédito (art. 45 da LRF). 

 Art. 36º - Despesas de competência de outros entes 

da federação só serão assumidas pela Administração Municipal quando 

firmados convênios, acordos ou ajustes e previstos recursos na lei orçamentária 

(art. 62 da LRF). 

 Art. 37º - A previsão das receitas e a fixação das 

despesas serão orçadas para 2024 a preços correntes. 

 Art. 38º - A execução do orçamento da Despesa 

obedecerá, dentro de cada Projeto, Atividade ou Operações Especiais, a 

dotação fixada para cada Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de 

Aplicação, com apropriação dos gastos nos respectivos elementos de que trata 

a Portaria STN nº 163/2001 e suas posteriores atualizações. 

 Parágrafo Único - A transposição, o remanejamento 

ou a transferência de recursos de um Grupo de Natureza de 

Despesa/Modalidade de Aplicação para outro, dentro de cada Projeto, Atividade 

ou Operações Especiais, poderá ser feita por Decreto do Prefeito Municipal no 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

âmbito do Poder Executivo e por Decreto Legislativo do Presidente da Câmara 

no âmbito do Poder Legislativo (art. 167, VI da Constituição Federal). 

 Art. 39º - Durante a execução orçamentária de 

2024, se o Poder Executivo Municipal for autorizado por lei, poderá incluir 

novos projetos, atividades ou operações especiais no orçamento das Unidades 

Gestoras na forma de crédito especial, desde que se enquadre nas prioridades 

para o exercício de 2023 (art. 167, I da Constituição Federal). 

 Art. 40º - O controle de custos das ações 

desenvolvidas pelo Poder Público Municipal, obedecerá ao estabelecido no art. 

50, § 3º da LRF. 

 Parágrafo Único - Os custos serão apurados através 

de operações orçamentárias, tomando-se por base as metas fiscais previstas 

nas planilhas das despesas e nas metas físicas realizadas e apuradas ao final do 

exercício (art. 4º, "e" da LRF). 

 Art. 41º - Os programas priorizados por esta Lei e 

contemplados no Plano Plurianual, que integrarem a Lei Orçamentária de 2024 

serão objeto de avaliação permanente pelos responsáveis, de modo a 

acompanhar o cumprimento dos seus objetivos, corrigir desvios e avaliar seus 

custos e cumprimento das metas físicas estabelecidas (art. 4º, I, "e" da LRF). 

 

V - DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

 Art. 42º - A Lei Orçamentária de 2024 poderá conter 

autorização para contratação de Operações de Crédito para atendimento à 

Despesas de Capital, observado o limite de endividamento, de até 50% das 

Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a 

assinatura do contrato, na forma estabelecida na LRF (art. 30, 31 e 32). 

 Art. 43º - A contratação de operações de crédito 

dependerá de autorização em lei específica (art. 32, Parágrafo Único da LRF). 

 Art. 44º - Ultrapassado o limite de endividamento 

definido na legislação pertinente e enquanto perdurar o excesso, o Poder 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

Executivo obterá resultado primário necessário através da limitação de 

empenho e movimentação financeira (art. 31, § 1°, II da LRF). 

 

VI - DAS DISPOSIÇÕES SOBRE DESPESAS COM PESSOAL 

 Art. 45º - O Executivo e o Legislativo Municipal, 

mediante lei autorizativa, poderão em 2024, criar cargos e funções, alterar a 

estrutura de carreira, corrigir ou aumentar a remuneração de servidores, 

conceder vantagens, admitir pessoal aprovado em concurso público ou caráter 

temporário na forma de lei, observados os limites e as regras da LRF (art. 169, 

§ 1º, II da Constituição Federal). 

 Parágrafo Único - Os recursos para as despesas 

decorrentes destes atos deverão estar previstos na lei de orçamento para 2024. 

 Art. 46º - Ressalvada a hipótese do inciso X do 

artigo 37 da Constituição Federal, a despesa total com pessoal de cada um dos 

Poderes em 2024, Executivo e Legislativo, não excederá em Percentual da 

Receita Corrente Líquida, a despesa verificada no exercício de 2023, acrescida 

de 5%, obedecido o limite prudencial de 51,30% e 5,70% da Receita Corrente 

Líquida, respectivamente (art. 71 da LRF).     

 Art. 47º - Nos casos de necessidade temporária, de 

excepcional interesse público, devidamente justificado pela autoridade 

competente, a Administração Municipal poderá autorizar a realização de horas 

extras pelos servidores, quando as despesas com pessoal não excederem a 

95% do limite estabelecido no art. 20, III da LRF (art. 22, parágrafo único, V da 

LRF). 

 Art. 48º - O Executivo Municipal adotará as 

seguintes medidas para reduzir as despesas com pessoal caso elas ultrapassem 

os limites estabelecidos na LRF (art. 19 e 20): 

I  - eliminação de vantagens concedidas a servidores; 

II  - eliminação das despesas com horas-extras; 

III  - exoneração de servidores ocupantes de cargo em comissão; 

IV  - demissão de servidores admitidos em caráter temporário. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 Art. 49º - Para efeito desta Lei e registros contábeis, 

entende-se como terceirização de mão-de-obra referente substituição de 

servidores de que trata o art. 18, § 1º da LRF, a contratação de mão-de-obra 

cujas atividades ou funções guardem relação com atividades ou funções 

previstas no Plano de Cargos da Administração Municipal, ou ainda, atividades 

próprias da Administração Pública, desde que, em ambos os casos, não haja 

utilização de materiais ou equipamentos de propriedade do contratado ou de 

terceiros. 

 Parágrafo Único - Quando a contratação de mão-de-

obra envolver também fornecimento de materiais ou utilização de 

equipamentos de propriedade do contratado ou de terceiros, por não 

caracterizar substituição de servidores, a despesa será classificada em outros 

elementos de despesa que não o "34 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes 

de Contratos de Terceirização". 

 

VII - DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÃO NA LEGISLAÇÃO 

TRIBUTARIA 

 Art. 50º - O Executivo Municipal, quando autorizado 

em lei, poderá conceder ou ampliar benefício fiscal de natureza tributária com 

vistas a estimular o crescimento econômico, a geração de empregos e renda, 

ou beneficiar contribuintes integrantes de classes menos favorecidas, devendo 

esses benefícios ser considerados no cálculo do orçamento da receita e serem 

objeto de estudos do seu impacto orçamentário e financeiro no exercício em 

que iniciar sua vigência e nos dois subsequentes (art. 14 da LRF). 

 Art. 51º - Os tributos lançados e não arrecadados, 

inscritos em dívida ativa, cujos custos para cobrança sejam superiores ao 

crédito tributário, poderão ser cancelados, mediante autorização em lei, não se 

constituindo como renúncia de receita (art. 14 § 3º da LRF). 

 Art. 52º - O ato que conceder ou ampliar incentivo, 

isenção ou benefício de natureza tributária ou financeira constante do 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

Orçamento da Receita, somente entrará em vigor após adoção de medidas de 

compensação (art. 14, § 2º da LRF). 

 

VIII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 Art. 53º - O Executivo Municipal enviará a proposta 

orçamentária à Câmara Municipal no prazo estabelecido na Lei Orgânica do 

Município, que a apreciará e a devolverá para sanção até o encerramento do 

período legislativo anual. 

 § 1º - A Câmara Municipal não entrará em recesso 

enquanto não cumprir o disposto no "caput" deste artigo. 

 § 2º - Se o projeto de lei orçamentária anual não for 

encaminhado à sanção até o início do exercício financeiro de 2024, fica o 

Executivo Municipal autorizado a executar a proposta orçamentária na forma 

original, até a sanção da respectiva lei orçamentária anual. 

 Art. 54º - Serão consideradas legais as despesas 

com multas e juros pelo eventual atraso no pagamento de compromissos 

assumidos, motivados por insuficiência de tesouraria. 

 Art. 55º - Os créditos especiais e extraordinários, 

abertos nos últimos quatro meses do exercício, poderão ser reabertos no 

exercício subsequente, por ato do Chefe do Poder Executivo. 

 Art. 56º - O Executivo Municipal está autorizado a 

assinar convênios com o Governo Federal e Estadual através de seus órgãos da 

administração direta ou indireta, para realização de obras ou serviços de 

competência ou não do Município.  

 Art. 57º - Os repasses mensais ao Poder Legislativo 

serão realizados respeitado o limite do art. 29-A da Constituição. 

    § 1º. Caso o orçamento legislativo supere o limite 

referido no caput, fica o Poder Executivo autorizado ao corte do excesso, não 

sem antes a oitiva da Mesa Diretora da Câmara quanto às despesas que serão 

afastadas. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

    Art. 58º – Fica vedado à Prefeitura repassar valores 

a fundos vinculados à Câmara Municipal. 

    Art. 59º. Ao final de cada mês, a Câmara Municipal 

recolherá, na Tesouraria da Prefeitura, a parcela não utilizada do duodécimo 

anterior, bem como as retenções do Imposto de Renda e do Imposto sobre 

Serviços, entre outros valores não utilizados. 

    Art. 60º. Na aprovação das emendas individuais 

impositivas ao orçamento, a Câmara de Vereadores atenderá ao que segue: 

    I - Compatibilidade com os planos municipais, bem 

como os projetos enunciados no anexo de metas e prioridades desta Lei; 

    II - O total não ultrapassará 2,0% da receita 

corrente líquida do exercício de 2022; 

    III - Ao menos metade das emendas estará 

vinculada ao financiamento das ações e serviços de saúde; 

    IV - No autógrafo de lei orçamentária, a Câmara 

Municipal demonstrará, em anexo próprio, as emendas individuais impositivas e 

a respectiva fonte de custeio; 

    V - A Prefeitura, em hipótese alguma, cancelará 

Restos a Pagar alusivos às emendas individuais impositivas. 

    Art. 63º – Até o último dia útil de abril de 2024, o 

Executivo apresentará, de forma motivada, as emendas impositivas sem 

viabilidade técnica, devendo a Mesa da Câmara, até o último dia útil de junho 

de 2024, substituí-las por outras, de valor igual ou inferior àquelas tidas 

inviáveis. 

    Art. 64º. Os projetos de lei de créditos adicionais 

serão apresentados sob o detalhamento estabelecido na Lei Orçamentária 

Anual. 

    Parágrafo único. Os projetos de lei relativos a 

créditos adicionais do Poder Legislativo serão encaminhados à Câmara 

Municipal no prazo de até trinta dias, a contar da data do pedido feito à 

Prefeitura. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

    Art. 65º. Caso o projeto de lei orçamentária não seja 

devolvido para sanção até o encerramento da sessão legislativa, a sua 

programação será executada, a cada mês, na proporção de até 1/12 do total da 

despesa orçada. 

 Art. 66º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

PREFEITURA DE TERRA SANTA, AOS 27 DE ABRIL DE 2023 
 
 
 
 
 

ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

Em atendimento ao que determina o § 2º, inciso II do artigo 4º da Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal 

fica apresentada a memória e metodologia de cálculo para obtenção dos 

valores dos anexos fiscais.  

PARÂMETROS E PROJEÇÕES FINANCEIRAS 

 

INFLAÇÃO 

A estimativa para a inflação, medida pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA), a projeção aumentou de 5,93% para 5,96% em 2023. 

Para 2024 a projeção do IPCA estabilizou em 4,13%. Para 2025 e 2026 as 

estimativas também estabilizaram em 4,00%. A informação consta no Boletim 

Focus, do dia 31/03/23, pesquisa semanal do BC que traz as projeções de 

instituições para os principais indicadores econômicos. 

 

PIB 

A projeção para o PIB (Produto Interno Bruto) manteve-se em 0,90% para 

2023 e para 2024, em 1,48%. Assim como para 2025 e 2026 as projeções se 

mantiveram em 1,80%. 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

SELIC 

Para alcançar a meta de inflação, o Banco Central usa como principal 

instrumento a taxa básica de juros, a Selic, atualmente está em 12,75% ao ano. 

Com projeções de 10,00% para 2024, ficando em 9,00% para 2025, e baixando 

para 8,75% em 2026. 

            DÓLAR  

           A previsão do mercado financeiro para a cotação do dólar em 2023 para a 

taxa de câmbio o valor manteve-se em R$ 5,25. Para 2024 e 2025 a projeção 

aumenta para R$ 5,30, assim como para ano de 2026 a projeção ficou em R$ 

5,40. 

No preenchimento dos quadros fiscais foram adotados os seguintes 

parâmetros e projeções das políticas monetárias, financeiras, bem como as 

metas de inflação (IPCA-E), já conceituadas acima.  

No tocante às Receitas Tributárias, a constante otimização das políticas 

de fiscalização e cobrança tributárias busca minimizar os efeitos da instabilidade 

na economia brasileira.  

Com relação às Receitas de Dívida Ativa, as ações propostas pela 

Procuradoria do Município e pela Diretoria de Tributos da Secretaria Municipal 

de Finanças tendem a resultar num grande incremento nesta receita.  

No que tange às transferências, estas têm sofrido as mesmas influências 

das Receitas Tributárias face a instabilidade que a economia brasileira vem 

sofrendo, por conta até do processo de transição da economia do novo governo 

federal, contudo foi considerado o possível incremento provocado pela geração 

de novos pontos de comércio no Município. A exceção se dá em função das 

VARIAVEIS   2024 2025 2026 

PIB anual Brasil (crescimento anual)   1,48% 1,80% 1,80% 

Inflação Média (% anual) projetada com base 

em índice oficial 5,96% 4,00% 4,00% 

Projeção do PIB do Estado do PA - R$ milhares 186.751 191.420 196.205 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

receitas derivadas do SUS, FNDE, CFEM e FUNDEB, visto que a variação 

existente nas transferências ocorre por conta destas.  

As demais receitas não têm comportamento regular e isto ocorre pelo 

fato de a maioria das receitas ser proveniente de convênios ou empréstimos 

regulamentados por contratos. É por conta disso que são considerados os 

contratos já firmados e não a série histórica.  

Em respeito ao princípio do equilíbrio orçamentário, tem-se buscado 

fazer com que as despesas variem na mesma proporção que as receitas. Além 

disso, vêm sendo adotadas medidas a fim de se reduzir o custeio e, 

consequentemente, desenvolver novas frentes para investimentos no Município. 

Para obtenção dos valores correntes, foram utilizados os dados dos 

balanços de 2021 e 2022, a previsão orçamentária para 2023 e as projeções 

para os exercícios de 2024 a 2026 considerando nestas projeções os índices de 

inflação e o PIB nos respectivos períodos.  

Os valores a preços constantes equivalem aos valores correntes 

expurgando os índices de inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor 

atual. Assim, as metas anuais previstas para os três exercícios anteriores e os 

dois posteriores ao ano de referência utilizam os índices apresentados abaixo: 

 

Taxa Média de Inflação do Período 

Inflação Média (%anual) projetada c/ base em 

índice oficial de inflação  

 

2024 2025 2026 

4,13 4,00 4,00 

{ 1 + (Taxa de inflação Ano de referência / 100) } 1,0413 1,0400 1,0400 

 

 

Inflação Média (%anual) apurada c/ base em 

índice oficial de inflação  

 

2022 2023 

6,86 5,96 

{ 1 + (Taxa de inflação Ano de referência / 100) } 1,0686 1,0596 

 



 

End. Rua Dr. Lauro Sodré , 527-Centro, Terra Santa-PA, CEP. 68285-000, Fone: (93) 3538-1149 

 A Despesa Primária corresponde ao total da despesa orçamentária, 

deduzidas as despesas com juros, encargos e amortização da dívida, com 

concessão de empréstimos com retorno garantido e com a aquisição de títulos 

de capital integralizado.  

 O Resultado Primário, por sua vez, procura medir o comportamento 

fiscal do Governo no período e é decorrente da diferença entre a Receita 

Primária e a Despesa Primária. Entende-se como Receita Primária a 

arrecadação de impostos, contribuições e outras receitas inerentes à função 

arrecadadora do Município excluindo-se as receitas financeiras. Como Despesa 

Primária, as despesas orçamentárias do Governo no período, excluindo-se as 

despesas com dívidas financeiras.  

       Para o cálculo do Resultado Nominal é necessário chegarmos a 

Dívida Fiscal Líquida, que é a Dívida Consolidada Líquida mais Receita de 

Privatizações. A Dívida Consolidada Líquida leva sempre em consideração a 

Dívida Pública Consolidada menos o total do Ativo Financeiro, ou seja, a 

disponibilidade de caixa, as aplicações financeiras e os demais haveres. Com o 

objetivo de medir a evolução da Dívida Fiscal Líquida, o Resultado Nominal é 

obtido pela diferença entre o saldo da Dívida Fiscal Líquida do exercício em 

exame em relação ao saldo da Dívida Fiscal Líquida no período anterior ao de 

referência. 

 



ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 

Descricão Valor Descricão Valor
Demandas Judiciais 100.000,00 Abertura de Créditos Adicionais 100.000,00
Dívidas em Processo de 
Reconhecimento

0,00 0,00

Avais e Garantias Concedidas 0,00 0,00
Assunção de Passivos 0,00 0,00
Assistências Diversas 100.000,00 Abertura de Créditos Adicionais 100.000,00
Outros Passivos Contingentes 100.000,00 Abertura de Créditos Adicionais 100.000,00
SUBTOTAL 300.000,00 SUBTOTAL 300.000,00

  

Descrição Valor Descrição Valor 

Frustração de Arrecadação 500.000,00
Limitação de Empenhos Ligados a Essa 
Fonte de Recursos

500.000,00

Restituição de Tributos a Maior 0,00 0,00
Discrepância de Projeções: 600.000,00 Abertura de Créditos Adicionais 600.000,00
Outros Riscos Fiscais 0,00 0,00
SUBTOTAL 1.100.000,00 SUBTOTAL 1.100.000,00
TOTAL 1.400.000,00 TOTAL 1.400.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Fonte: FOCUS BC/FAPESPA/RELATORIOS DA LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ANEXO - RISCOS FISCAIS

2024

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS



AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º) R$ 1,00 

Valor Corrente (a) Valor Constante
% PIB
(a / PIB) x 100

% RCL
(a / RCL) x 100

Valor Corrente (b) Valor Constante
% PIB

(b / PIB) x 100
% RCL

(b / RCL) x 100
Valor Corrente (c) Valor Constante

% PIB
(c / PIB) x 100

% RCL
(b / RCL) x 100

Receita Total 106.820.680,75           102.583.963,08           54,93                    97,20                      108.422.990,96           104.252.875,92           54,46                    97,32                       110.049.335,83           105.816.669,06           53,93                    97,32                        

Receitas Primárias ( I ) 105.528.985,66           101.343.499,15           54,27                    96,03                      107.111.920,44           102.992.231,20           53,80                    96,15                       108.718.599,25           104.537.114,66           53,28                    96,15                        

    Receitas Primárias Correntes 76.315.247,90             73.288.435,51             39,24                    69,44                      113.521.682,80           109.155.464,23           57,02                    101,90                     115.224.508,05           110.792.796,20           56,47                    101,90                      

         Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.048.423,66               7.729.207,40               4,14                      7,32                         8.169.150,02               7.854.951,94               4,10                      7,33                         8.291.687,27               7.972.776,22               4,06                      7,33                          

         Contribuições 532.367,50                  511.252,76                  0,27                      0,48                         540.353,01                  519.570,20                  0,27                      0,49                         548.458,31                  527.363,76                  0,27                      0,49                          

         Transferências Correntes 67.460.559,06             64.784.941,00             34,69                    61,39                      104.534.173,63           100.513.628,49           52,51                    93,83                       106.102.186,24           102.021.332,92           52,00                    93,83                        

         Demais Receitas Primárias Correntes 273.897,68                  263.034,36                  0,14                      0,25                         278.006,14                  267.313,60                  0,14                      0,25                         282.176,24                  271.323,30                  0,14                      0,25                          

    Receitas Primárias de Capital 1.284.668,71               1.233.716,23               0,66                      1,17                         1.303.938,74               1.253.787,25               0,65                      1,17                         1.323.497,82               1.272.594,06               0,65                      1,17                          

Despesa Total 106.820.680,75           102.583.963,08           54,93                    97,20                      108.422.990,96           104.252.875,92           54,46                    97,32                       110.049.335,83           105.816.669,06           53,93                    97,32                        

Despesas Primárias ( II ) 106.820.680,75           102.583.963,08           54,93                    97,20                      108.422.990,96           104.252.875,92           54,46                    97,32                       110.049.335,83           105.816.669,06           53,93                    97,32                        

       Despesas Primárias Correntes 85.284.437,13             81.901.889,11             43,86                    77,61                      86.563.703,69             83.234.330,47             43,48                    77,70                       87.862.159,24             84.482.845,43             43,06                    77,70                        

             Pessoal e Encargos Sociais 50.100.534,86             48.113.449,40             25,76                    45,59                      50.852.042,89             48.896.195,08             25,54                    45,65                       51.614.823,53             49.629.638,01             25,29                    45,65                        

             Outras despesas Correntes 35.183.902,27             33.788.439,71             18,09                    32,02                      35.711.660,80             34.338.135,39             17,94                    32,06                       36.247.335,71             34.853.207,42             17,76                    32,06                        

       Despesas Primárias de Capital 21.536.243,62             20.682.073,97             11,07                    19,60                      21.859.287,27             21.018.545,46             10,98                    19,62                       22.187.176,58             21.333.823,64             10,87                    19,62                        

       Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias -                                    -                                    -                            -                               -                                    -                                    -                            -                               -                                    -                                    -                            -                                

Resultado Primário (III) = ( I - II ) (1.291.695,09)            (1.240.463,93)            (0,66)                   (1,18)                      (1.311.070,52)            (1.260.644,73)            (0,66)                   (1,18)                       (1.330.736,57)            (1.279.554,40)            (0,65)                   (1,18)                       

     Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 923.136,39                  886.522,99                  0,47                      0,84                         936.983,44                  900.945,61                  0,47                      0,84                         951.038,19                  914.459,80                  0,47                      0,84                          

     Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) -                                    -                                    -                            -                               -                                    -                                    -                            -                               -                                    -                                    -                            -                                

Resultado Nominal (VI) = (III + (IV – V)) (368.558,70)               (353.940,94)               (0,19)                   (0,34)                      (374.087,08)               (359.699,12)               (0,19)                   (0,34)                       (379.698,39)               (365.094,60)               (0,19)                   (0,34)                       

Dívida Pública Consolidada 8.307.957,95               7.978.448,05               4,27                      7,56                         8.432.577,32               8.108.247,43               4,24                      7,57                         8.559.065,98               8.229.871,14               4,19                      7,57                          

Dívida Consolidada Líquida 8.153.124,68               7.829.755,76               4,19                      7,42                         8.275.421,55               7.957.136,10               4,16                      7,43                         8.399.552,87               8.076.493,14               4,12                      7,43                          

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (V) -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00 -                                    -                                    - 0,00

Fonte: Focus BC/Fapespa/Relatórios da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS 

I - METAS ANUAIS
2024

ESPECIFICAÇÃO
2024 2025 2026



AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I) R$ 1,00 

Valor (c)=(b-a) % (c/a)x100

Receita Total 71.124.021,56           40,02          100,70   105.601.742,67         59,43          101,57           34.477.721,11          48,48           

Receitas Primárias (I) 71.055.625,41           39,99          100,60   104.692.248,69         58,91          100,69           33.636.623,28          47,34           

Despesa Total 71.124.021,56           40,02          100,70   105.175.113,61         59,19          101,16           34.051.092,05          47,88           

Despesas Primárias (II) 71.124.021,56           40,02          100,70   105.175.113,61         59,19          101,16           34.051.092,05          47,88           

Resultado Primário ( I - II ) (68.396,15)               (0,04)          (0,10)    (482.864,92)             (0,27)          (0,46)            (414.468,77)            605,98          

Resultado Nominal (100.000,00)             (0,06)          (0,14)    426.629,06               0,24            0,41              526.629,06               (526,63)       

Dívida Pública Consolidada 8.185.180,25            4,61            11,59     8.185.180,25            4,61            7,87              -                               -                   

Dívida Consolidada Líquida 8.032.635,15            4,52            11,37     8.032.635,15            4,52            7,73              -                               -                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2024

ESPECIFICAÇÃO
Metas Previstas 

em 2022
% PIB % RCL

Metas Realizadas 
em 2022

% PIB % RCL
Variação

Fonte: Focus BC/Fapespa/ Relatórios da LRF



AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00 

2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total 72.159.388,23                105.601.742,67              46,35       105.242.050,00            (0,34)         106.820.680,75            1,50        108.422.990,96            1,50        110.049.335,83            1,50           

Receitas Primárias ( I ) 71.992.488,09                104.692.248,69              45,42       103.969.444,00            (0,69)         105.528.985,66            1,50        107.111.920,44            1,50        108.718.599,25            1,50           

Despesa Total 75.032.054,36                105.175.113,61              40,17       105.242.050,00            0,06           106.820.680,75            1,50        108.422.990,96            1,50        110.049.335,83            1,50           

Despesas Primárias ( II ) 73.607.637,16                105.175.113,61              42,89       105.242.050,00            0,06           106.820.680,75            1,50        108.422.990,96            1,50        110.049.335,83            1,50           

Resultado Primário (III) = ( I - II ) (1.615.149,07)               (482.864,92)                   (70,10)     (1.272.606,00)             163,55       (1.291.695,09)             1,50        (1.311.070,52)             1,50        (1.330.736,57)             1,50           

Resultado Nominal (1.615.149,07)               426.629,06                     (126,41)  (363.112,02)                (185,11)     (368.558,70)                1,50        (374.087,08)                1,50        (379.698,39)                1,50           

Dívida Pública Consolidada 8.198.405,25                  8.185.180,25                  (0,16)       8.185.180,25                -                  8.307.957,95                1,50        8.432.577,32                1,50        8.559.065,98                1,50           

Dívida Consolidada Líquida 5.547.642,32                  8.032.635,15                  44,79       8.032.635,15                -                  8.153.124,68                1,50        8.275.421,55                1,50        8.399.552,87                1,50           

2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Receita Total 65.593.480,80                99.982.714,14                52,43       99.322.432,99              (0,66)         102.583.963,08            3,28        104.252.875,92            1,63        105.816.669,06            1,50           

Receitas Primárias ( I ) 65.441.767,19                99.121.613,98                51,47       98.121.408,08              (1,01)         101.343.499,15            3,28        102.992.231,20            1,63        104.537.114,66            1,50           

Despesas Total 68.204.758,08                99.578.785,85                46,00       99.322.432,99              (0,26)         102.583.963,08            3,28        104.252.875,92            1,63        105.816.669,06            1,50           

Despesas Primárias ( II ) 66.909.951,06                99.578.785,85                48,83       99.322.432,99              (0,26)         102.583.963,08            3,28        104.252.875,92            1,63        105.816.669,06            1,50           

Resultado Primário (III) = ( I - II ) (1.468.183,87)               (457.171,86)                   (68,86)     (1.201.024,92)             162,71       (1.240.463,93)             3,28        (1.260.644,73)             1,63        (1.279.554,40)             1,50           

Resultado Nominal (1.468.183,87)               403.928,29                     (127,51)  (342.687,83)                (184,84)     (353.940,94)                3,28        (359.699,12)                1,63        (365.094,60)                1,50           

Dívida Pública Consolidada 7.452.418,19                  7.749.649,92                  3,99         7.724.783,17                (0,32)         7.978.448,05                3,28        8.108.247,43                1,63        8.229.871,14                1,50           

Dívida Consolidada Líquida 5.042.852,76                  7.605.221,69                  50,81       7.580.818,37                (0,32)         7.829.755,76                3,28        7.957.136,10                1,63        8.076.493,14                1,50           

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

Fonte: Focus BC/Fapespa/ Relatórios da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NO TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2024

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES



AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III) R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %
Patrimônio/Capital 2.385.286,61              100,00             1.929.375,50               100,00             2.994.849,38               100,00             

Reservas -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      

Resultado Acumulado -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      

TOTAL 2.385.286,61              100,00             1.929.375,50               100,00             2.994.849,38               100,00             

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %
Patrimônio -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      

Reservas -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      

Resultado Acumulado -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      

TOTAL -                                 -                      -                                  -                      -                                   -                      
Fonte: Focus BC/Fapespa/ Relatórios da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2024

REGIME PREVIDENCIÁRIO



AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS
REALIZADAS

2022 2021 2020

RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -                               -                               -                                    

Alienação de Bens Móveis -                               -                               -                                    

Alienação de Bens Imóveis -                               -                               -                                    

Alienação de Bens Intangíveis -                               -                               -                                    

Rendimentos de Aplicações Financeiras -                               -                               -                                    

DESPESAS
EXECUTADAS

2022 2021 2020

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) -                               -                               -                                    

DESPESAS DE CAPITAL -                               -                               -                                    

Investimentos -                               -                               -                                    

Inversões Financeiras -                               -                               -                                    

Amortização/Refinanciamento da Dívida -                               -                               -                                    

DESPESAS DECORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA -                               -                               -                                    

   Regime Geral de Previdência Social -                               -                               -                                    

   Regime Próprio de Previdência dos Servidores -                               -                               -                                    

SALDO FINANCEIRO                                                                           2022 2021 2020

VALOR (III) -                               -                               -                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2024

Fonte: Focus BC/Fapespa/ Relatórios da LRF



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00
Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00
Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I +III-II) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2020 2021 2022

Benefícios 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00

Pensões por Morte 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO – FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)2 0,00 0,00 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2020 2021 2022
VALOR 0,00 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2020 2021 2022
VALOR 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2020 2021 2022
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00 0,00 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS – (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2020 2021 2022

Benefícios 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00

Pensões por Morte 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2020 2021 2022
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022
Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022
Despesas Correntes (XIII) 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital (XIV) 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2020 2021 2022

Contribuições dos Servidores 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2020 2021 2022
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII -

XVIII)2 0,00 0,00 0,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES – RPPS
FUNDO EME CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO



AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ milhares
Receitas 

Previdenciárias
Despesas 

Previdenciárias
Resultado 

Previdenciário
Saldo Financeiro do Exercício

( a ) ( b ) (c) = ( a - b) (d) = (d Exercício anterior ) + c

2022
2023 0,00 0,00
2024 0,00 0,00
2025 0,00 0,00
2026 0,00 0,00
2027 0,00 0,00
2028 0,00 0,00
2029 0,00 0,00
2030 0,00 0,00
2031 0,00 0,00
2032 0,00 0,00
2033 0,00 0,00
2034 0,00 0,00
2035 0,00 0,00
2036 0,00 0,00
2037 0,00 0,00
2038 0,00 0,00
2039 0,00 0,00
2040 0,00 0,00
2041 0,00 0,00
2042 0,00 0,00
2043 0,00 0,00
2044 0,00 0,00
2045 0,00 0,00
2046 0,00 0,00
2047 0,00 0,00
2048 0,00 0,00
2049 0,00 0,00
2050 0,00 0,00
2051 0,00 0,00
2052 0,00 0,00
2053 0,00 0,00
2054 0,00 0,00
2055 0,00 0,00
2056 0,00 0,00
2057 0,00 0,00
2058 0,00 0,00
2059 0,00 0,00
2060 0,00 0,00
2061 0,00 0,00
2062 0,00 0,00
2063 0,00 0,00
2064 0,00 0,00
2065 0,00 0,00
2066 0,00 0,00
2067 0,00 0,00
2068 0,00 0,00
2069 0,00 0,00
2070 0,00 0,00
2071 0,00 0,00
2072 0,00 0,00
2073 0,00 0,00
2074 0,00 0,00
2075 0,00 0,00
2076 0,00 0,00
2077 0,00 0,00
2078 0,00 0,00
2079 0,00 0,00
2080 0,00 0,00
2081 0,00 0,00
2082 0,00 0,00
2083 0,00 0,00
2084 0,00 0,00
2085 0,00 0,00
2086 0,00 0,00
2087 0,00 0,00
2088 0,00 0,00
2089 0,00 0,00
2090 0,00 0,00
2091 0,00 0,00
2092 0,00 0,00
2093 0,00 0,00
2094 0,00 0,00
2095 0,00 0,00
2096 0,00 0,00

Fonte:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2024

EXERCÍCIO



AMF – Demonstrativo 7 (LRF, art 4º, § 12º, inciso V) R$ 1,00 
COMPENSAÇÃO

2024 2025 2026

IPTU Desconto
Incentivo a arrecadação-
desconto pagto a vista 10.000,00 10.400,00 10.816,00

Redução da 
Inadimplência

TAXAS Desconto
Incentivo a arrecadação-
desconto pagto a vista 5.000,00 5.200,00 5.408,00

Redução da 
Inadimplência

IPTU-Isenção Isenção
Beneficios individuais-
aposentado,pensionista, 5.000,00 5.200,00 5.408,00

Redução da 
Inadimplência

idosos e deficientes 
fisicos

20.000,00 20.800,00 21.632,00

MODALIDADE
SETORES / 

PROGRAMA / 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA

TOTAL
Fonte: FOCUS BC/FAPESPA/RELATORIOS DA LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2024

TRIBUTO



AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art 4º, § 2º, inciso V) R$ milhares
EVENTO VALOR PREVISTO 2024

Aumento Permanente da Receita 1.200.000,00
( - ) Transferências Constitucionais 0,00
( - ) Transferências ao FUNDEB 500.000,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I ) 700.000,00
Redução Permanente de Despesa ( II ) 0,00
Margem Bruta ( III ) = ( I + II ) 700.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta ( IV ) 500.000,00

Novas DOCC 500.000,00
Novas DOCC geradas por PPP 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV ) 200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2024

Fonte: FOCUS BC/FAPESPA/RELATORIOS DA LRF



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 1 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Operações Especiais0000

Objetivo: Atendimento a operações especiais.

Justificativa: Amortização da dicvida com INSS, PASEP, FINAPREV E PRECATÓRIO.

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Ano MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

76

1001

28

843

4

1.500.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Apoio Financeiro a Administração

Encargos Especiais

Serviço da Dívida Interna

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Operações de Crédito Interna

DESPESAS DE CAPITAL

0000Apoio Financeiro MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 2 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Operações Especiais0000

Objetivo: Atendimento a operações especiais.

Justificativa: Amortização da dicvida com INSS, PASEP, FINAPREV E PRECATÓRIO.

Público Alvo: Munisípes

2

200401

1

002

2019

28

841

3

500.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com INSS

Encargos Especiais

Refinanciamento da Dívida Interna

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Dívida MÊS

2

200401

1

002

2019

28

841

4

420.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com INSS

Encargos Especiais

Refinanciamento da Dívida Interna

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Dívida MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 3 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Operações Especiais0000

Objetivo: Atendimento a operações especiais.

Justificativa: Amortização da dicvida com INSS, PASEP, FINAPREV E PRECATÓRIO.

Público Alvo: Munisípes

2

200401

1

00

2019

28

846

3

420.000,00 445.200,00 500.000,00 500.226,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com INSS

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Dívida MÊS

2

200401

1

00

2019

28

846

4

0,00 0,00 300.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com INSS

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

01200Dívida MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 4 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Operações Especiais0000

Objetivo: Atendimento a operações especiais.

Justificativa: Amortização da dicvida com INSS, PASEP, FINAPREV E PRECATÓRIO.

Público Alvo: Munisípes

2

200401

1

00

2020

28

846

4

40.000,00 0,00 139.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com a Celpa

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

00012Dívida MÊS

2

200401

1

002

2020

28

846

4

40.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Amortização da Dívida com a Celpa

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Dívida MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 5 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Operações Especiais0000

Objetivo: Atendimento a operações especiais.

Justificativa: Amortização da dicvida com INSS, PASEP, FINAPREV E PRECATÓRIO.

Público Alvo: Munisípes

2

200401

1

00

2021

28

846

3

460.000,00 487.600,00 516.856,00 547.867,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Contribuição ao PASEP

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Contribuição MÊS

Total Geral Financeiro 3.380.000,00 932.800,00 1.455.856,00 1.048.093,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 6 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Desenvolvimento, Manut.e Modernização da Ação Legislativa0001

Objetivo: Desenvolver o planejamento organizacional para assegurar e ampliar os sistemas administrativos de forma integrada objetivando a  otimização dos fluxos de trabalho padromizado
s a capacitados tecnológicos e funcional das atividades parlamentares.

Justificativa: Assegurar atendimento das atividades parlamentar e administrativas.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

100101

1

00

2001

01

031

3

649.000,00 674.940,00 708.120,00 730.360,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Manuteção das Atividades Lesgislativas

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção CD

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 7 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Desenvolvimento, Manut.e Modernização da Ação Legislativa0001

Objetivo: Desenvolver o planejamento organizacional para assegurar e ampliar os sistemas administrativos de forma integrada objetivando a  otimização dos fluxos de trabalho padromizado
s a capacitados tecnológicos e funcional das atividades parlamentares.

Justificativa: Assegurar atendimento das atividades parlamentar e administrativas.

Público Alvo: Munícipes

1

100101

1

00

2001

01

031

4

35.000,00 36.400,00 36.000,00 39.000,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Manuteção das Atividades Lesgislativas

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3333Manutenção CD

1

100101

1

00

2002

01

031

3

1.379.000,00 1.434.160,00 1.372.840,00 1.551.180,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Subsídios dos Agentes Políticos

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Agentes Públiicos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 8 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Desenvolvimento, Manut.e Modernização da Ação Legislativa0001

Objetivo: Desenvolver o planejamento organizacional para assegurar e ampliar os sistemas administrativos de forma integrada objetivando a  otimização dos fluxos de trabalho padromizado
s a capacitados tecnológicos e funcional das atividades parlamentares.

Justificativa: Assegurar atendimento das atividades parlamentar e administrativas.

Público Alvo: Munícipes

1

100101

1

00

2003

01

031

3

80.000,00 80.000,00 80.000,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Revisão da Lei Orgânica Municipal

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

0033Público MÊS

1

100101

1

00

2004

01

031

3

28.000,00 29.120,00 30.000,00 31.490,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Manutenção da Atividade de Publicidade

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Informativo MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 9 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Desenvolvimento, Manut.e Modernização da Ação Legislativa0001

Objetivo: Desenvolver o planejamento organizacional para assegurar e ampliar os sistemas administrativos de forma integrada objetivando a  otimização dos fluxos de trabalho padromizado
s a capacitados tecnológicos e funcional das atividades parlamentares.

Justificativa: Assegurar atendimento das atividades parlamentar e administrativas.

Público Alvo: Munícipes

1

100101

1

00

2005

01

031

3

90.040,00 93.640,00 77.000,00 101.270,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Manutenção do Controle Interno- CM

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Controle MÊS

Total Geral Financeiro 2.261.040,00 2.348.260,00 2.303.960,00 2.453.300,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 10 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Essencial a Justiça0002

Objetivo: Demandas Judiciais

Justificativa: Atender as demandas judiciais e extrajudiciais e representar a Procuradoria Geral

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201501

1

00

2118

03

092

3

222.720,00 236.263,20 250.618,00 265.835,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Procurado Geral do Município - PROGEM

Gestão da Procuradoria Geral

Essencial à Justiça

Representação Judicial e Extrajudicial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 11 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Essencial a Justiça0002

Objetivo: Demandas Judiciais

Justificativa: Atender as demandas judiciais e extrajudiciais e representar a Procuradoria Geral

Público Alvo: Munícipes

2

201501

1

00

2118

03

092

4

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Procurado Geral do Município - PROGEM

Gestão da Procuradoria Geral

Essencial à Justiça

Representação Judicial e Extrajudicial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1111Manutenção das Atividades MÊS

2

201501

1

00

2119

03

091

3

30.000,00 0,00 0,00 30.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Procurado Geral do Município - PROGEM

Pagamento de Precatorios e Obrigações Processuais e Cobrança da Dívida Ativa

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutençaõ das Aividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 12 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Essencial a Justiça0002

Objetivo: Demandas Judiciais

Justificativa: Atender as demandas judiciais e extrajudiciais e representar a Procuradoria Geral

Público Alvo: Munícipes

2

201501

1

002

2119

03

092

3

40.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Procurado Geral do Município - PROGEM

Pagamento de Precatorios e Obrigações Processuais e Cobrança da Dívida Ativa

Essencial à Justiça

Representação Judicial e Extrajudicial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutençaõ das Aividades MÊS

2

201501

1

002

2119

03

092

4

30.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Procurado Geral do Município - PROGEM

Pagamento de Precatorios e Obrigações Processuais e Cobrança da Dívida Ativa

Essencial à Justiça

Representação Judicial e Extrajudicial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Manutençaõ das Aividades MÊS

Total Geral Financeiro 325.720,00 239.263,20 253.618,00 298.835,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 13 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2013

04

128

3

28.000,00 29.680,00 31.460,00 33.349,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Capacitação e Treinamento de Servidores

Administração

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

3333Capacitação MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 14 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

2

200501

1

00

2034

12

128

3

12.000,00 0,00 32.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Capacitação de Medendeiras

Educação

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

2332Capacitação de Merendeiras MÊS

2

200501

3

113

2047

12

361

3

30.000,00 30.000,00 0,00 32.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Capacitação de Professores e Especialistas do Ensino Básico

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências do FUNDEB 40%

DESPESAS CORRENTES

3333Capacitação e treinamento de servidoresMÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 15 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

2

200902

1

00

2088

08

128

3

10.000,00 11.000,00 12.000,00 13.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Conselho Tutelar do Munic.de Terra Santa - CTMTS

Capacitação de Conselheiros

Assistência Social

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

3333Manutenção das Atividades MÊS

2

200902

1

002

2089

08

243

3

184.500,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Conselho Tutelar do Munic.de Terra Santa - CTMTS

Manutenção do Conselho Tutelar

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 16 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

2

200902

1

24

2089

08

243

4

50.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Conselho Tutelar do Munic.de Terra Santa - CTMTS

Manutenção do Conselho Tutelar

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0000Manutenção das Atividades MÊS

2

201101

1

00

2103

20

128

3

30.000,00 31.800,00 33.700,00 35.700,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Capacitar Produtores Rural

Agricultura

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

3333Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 17 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

4

200503

1

38

2047

12

128

3

30.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Capacitação de Professores e Especialistas do Ensino Básico

Educação

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

0000Capacitação e treinamento de servidoresMÊS

8

200801

1

002

2073

10

128

3

60.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA

Manutenção das Atividades dos Serviços de Saúde

Saúde

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 18 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

8

200802

1

00

2074

10

128

3

60.000,00 70.000,00 80.000,00 92.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Capacitação dos Profissionais de Saúde

Saúde

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

3333Capacitação MÊS

12

200903

1

00

2090

08

128

3

0,00 60.000,00 35.000,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Capacitação dos Servidores do SUAS

Assistência Social

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

0030Capacitação MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 19 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Formação de Recursos Humanos0003

Objetivo: Capacitação de professores e especialistas do Ensino.

Justificativa: Valorização dos servidores a participar de cursos, aprimorar os conhecimentos para melhorar as condições de suas atividades funcionais

Público Alvo: municipes

12

200903

3

30

2090

08

128

3

50.000,00 0,00 35.000,00 80.000,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Capacitação dos Servidores do SUAS

Assistência Social

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

3333Capacitação MÊS

Total Geral Financeiro 544.500,00 232.480,00 259.160,00 286.049,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 20 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Direitos do Cidadão0004

Objetivo: Apoio aos serviços de indetificação de documentos

Justificativa: dificuldade de acesso

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200201

1

00

2015

04

422

3

55.200,00 58.872,00 62.765,00 66.891,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Apoio aos Serviços de Indentificação de Documentos

Administração

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Serviços de identificação de documentosMÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 21 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Direitos do Cidadão0004

Objetivo: Apoio aos serviços de indetificação de documentos

Justificativa: dificuldade de acesso

Público Alvo: Municipes

2

200201

1

00

2015

04

422

4

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Apoio aos Serviços de Indentificação de Documentos

Administração

Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Serviços de identificação de documentosMÊS

Total Geral Financeiro 61.200,00 64.872,00 68.765,00 72.891,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 22 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Iteriorização0005

Objetivo: Atendimento ao Departamento de Interior

Justificativa: Atendimento ao Departamento de Interior

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

2133

04

122

3

0,00 66.000,00 84.000,00 74.900,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Manutenção das Atividades do Departamento de Interior

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

1212120Mês MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 23 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Iteriorização0005

Objetivo: Atendimento ao Departamento de Interior

Justificativa: Atendimento ao Departamento de Interior

Público Alvo: Municipes

2

200701

1

00

2133

04

122

4

0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Manutenção das Atividades do Departamento de Interior

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3330Mês MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 72.000,00 90.000,00 80.900,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 24 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Promovendo o Turismo0006

Objetivo: Implementação do projeto de Turismo conheça Terra Santa

Justificativa: Incentirvar os hoteis e a população e os meios de comunicação na divulgação do turismo local, cultura, gastronomia e praia.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200601

1

00

1047

23

695

3

26.900,00 16.800,00 30.708,00 31.730,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Projeto de Turismo: Conheça Terra Santa

Comércio e Serviços

Turismo

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Mês MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 25 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Promovendo o Turismo0006

Objetivo: Implementação do projeto de Turismo conheça Terra Santa

Justificativa: Incentirvar os hoteis e a população e os meios de comunicação na divulgação do turismo local, cultura, gastronomia e praia.

Público Alvo: Munícipes

2

200601

1

00

1047

23

695

4

3.100,00 15.000,00 3.000,00 4.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Projeto de Turismo: Conheça Terra Santa

Comércio e Serviços

Turismo

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1111Mês MÊS

Total Geral Financeiro 30.000,00 31.800,00 33.708,00 35.730,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 26 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Eventos0007

Objetivo: Promover a Festa do Produtor Rural, com exposições de produtos e atrações.

Justificativa: Festa tradicional do produtor rural no município, calendario cultural, tem a finalidade de promover e expor e divulgar os produzidos no município.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200601

1

00

2064

13

392

3

226.000,00 239.560,00 253.934,00 269.170,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Promoção de Eventos, Culturais, Populares e Religiosos

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 27 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Eventos0007

Objetivo: Promover a Festa do Produtor Rural, com exposições de produtos e atrações.

Justificativa: Festa tradicional do produtor rural no município, calendario cultural, tem a finalidade de promover e expor e divulgar os produzidos no município.

Público Alvo: Munícipes

2

201101

1

00

2104

20

605

3

91.000,00 67.380,00 82.023,00 101.900,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Festa do Produtor Rural

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

201101

1

00

2104

20

605

4

10.000,00 10.000,00 0,00 13.100,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Festa do Produtor Rural

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 327.000,00 316.940,00 335.957,00 384.170,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 28 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Matadouro0008

Objetivo: Manutenção do Matadouro.

Justificativa: Pagamento de pessoal que trabalha no Matadouro.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

1022

20

605

4

600.000,00 0,00 600.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção do Matadouro

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

06012Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 29 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Matadouro0008

Objetivo: Manutenção do Matadouro.

Justificativa: Pagamento de pessoal que trabalha no Matadouro.

Público Alvo: Munícipes

2

201101

1

00

2107

20

605

3

246.000,00 258.000,00 270.000,00 283.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção do Matadouro

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

201101

1

002

2108

20

608

3

33.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção do Parque de Exposição Manduca Mendes

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 879.000,00 258.000,00 870.000,00 283.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 30 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Mercados0009

Objetivo: Manutenção dos Mercados.

Justificativa: Pagamento de pessoal lotado no mercado Municipal.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201101

1

00

2105

20

605

3

72.000,00 76.300,00 81.000,00 85.860,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção dos Mercados

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 72.000,00 76.300,00 81.000,00 85.860,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 31 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Hortas0010

Objetivo: Manutenção de Hortas.

Justificativa: Pagamento do pessoal lotado na Horta Municipal.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201101

1

00

2109

20

605

3

90.000,00 95.400,00 101.100,00 107.160,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção de Hortas

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 90.000,00 95.400,00 101.100,00 107.160,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 32 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Parque de Exposição Manduca Bentes0011

Objetivo: Atender pagamento de pessoal lotado no parque de exposição Manducas Bentes.

Justificativa: Manutenção do parque de exposição Manduca Bentes.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201101

1

00

2108

20

605

3

33.000,00 35.000,00 37.000,00 39.200,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção do Parque de Exposição Manduca Mendes

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 33.000,00 35.000,00 37.000,00 39.200,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 33 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Beneficios Eventuais0012

Objetivo: Pessoas Carrentes.

Justificativa: Concessão de beneficios as pessoas carrentes, com documentação, alimentação, auxilio funeral, auxilio natalidade (enxoval, higiene) passagens, situaçãop de desastre calamidad
e publica, cestas basicas e pecunia (dinheiro).

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200901

1

43

1028

08

244

3

300.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Cheque Moradia

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios da União à Assistência Social

DESPESAS CORRENTES

0000Reforma de moradia MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 34 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Beneficios Eventuais0012

Objetivo: Pessoas Carrentes.

Justificativa: Concessão de beneficios as pessoas carrentes, com documentação, alimentação, auxilio funeral, auxilio natalidade (enxoval, higiene) passagens, situaçãop de desastre calamidad
e publica, cestas basicas e pecunia (dinheiro).

Público Alvo: Munícipes

2

200901

2

37

2087

08

244

3

240.000,00 214.400,00 327.264,00 240.900,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Beneficios Eventuais

Assistência Social

Assistência Comunitária

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

12

200903

2

37

2124

08

244

3

0,00 240.000,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Auxílio Financeiro à Pessoas Carentes de Recursos

Assistência Social

Assistência Comunitária

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS CORRENTES

00120Pessoas MÊS

Total Geral Financeiro 540.000,00 454.400,00 327.264,00 240.900,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 35 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Balcão de Cadastro de Emprego0013

Objetivo: Cadastramento de pessoas desempregados

Justificativa: Possibilidade de colocar no mercado de trabalho

Público Alvo: Desempregado

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2137

04

333

3

0,00 0,00 6.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Balcão de Cadastro de Emprego/SINE

Administração

Empregabilidade

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Desempregado MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 6.000,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 36 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Conselho Tutelar0014

Objetivo: Atedender a criança e adolescente vuneralvel

Justificativa: Atendimento as ações cometidas as crianças e adolescente em estão de vunerabilidade.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200902

1

00

2089

08

243

3

184.500,00 243.570,00 258.470,00 274.378,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Conselho Tutelar do Munic.de Terra Santa - CTMTS

Manutenção do Conselho Tutelar

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 37 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Conselho Tutelar0014

Objetivo: Atedender a criança e adolescente vuneralvel

Justificativa: Atendimento as ações cometidas as crianças e adolescente em estão de vunerabilidade.

Público Alvo: Munícipes

2

200902

1

00

2089

08

243

4

50.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Conselho Tutelar do Munic.de Terra Santa - CTMTS

Manutenção do Conselho Tutelar

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3336Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 234.500,00 248.570,00 263.470,00 279.378,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 38 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Conselho de Saúde0015

Objetivo: Atender as atividades do conselho.

Justificativa: Orgão de finalização das ações de saude.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

8

200801

1

002

2072

10

122

3

35.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA

Manutenção do Conselho de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 39 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Conselho de Saúde0015

Objetivo: Atender as atividades do conselho.

Justificativa: Orgão de finalização das ações de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200801

1

002

2072

10

122

4

10.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA

Manutenção do Conselho de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Manutenção MÊS

8

200802

1

00

2072

10

122

3

35.000,00 35.000,00 55.000,00 59.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Conselho de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 40 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Conselho de Saúde0015

Objetivo: Atender as atividades do conselho.

Justificativa: Orgão de finalização das ações de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

1

00

2072

10

122

4

10.000,00 17.000,00 5.000,00 10.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Conselho de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

5255Manutenção MÊS

Total Geral Financeiro 90.000,00 52.000,00 60.000,00 69.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 41 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: BPC na Escola0016

Objetivo: Fazer monitoramento nas escolas.

Justificativa: Monitoramento do BCP na escola.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

1

002

2091

08

243

3

500,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Monitoramento do BPC na Escola

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 42 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: BPC na Escola0016

Objetivo: Fazer monitoramento nas escolas.

Justificativa: Monitoramento do BCP na escola.

Público Alvo: Munícipes

12

200903

3

30

2091

08

243

3

3.052,00 3.052,00 3.200,00 3.200,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Monitoramento do BPC na Escola

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

2222Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 3.552,00 3.052,00 3.200,00 3.200,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 43 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Sala do Empreendedor/Sebrae0017

Objetivo: Atender a sociedade em capacitação voltada ao Empreendedorismo

Justificativa: Atender a sociedade em capacitação voltada ao Empreendedorismo

Público Alvo: municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2014

04

128

3

93.000,00 98.760,00 59.000,00 111.337,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Sala do Empreendedor /Sebrae

Administração

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Sala do Empreendedor MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 44 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Sala do Empreendedor/Sebrae0017

Objetivo: Atender a sociedade em capacitação voltada ao Empreendedorismo

Justificativa: Atender a sociedade em capacitação voltada ao Empreendedorismo

Público Alvo: municipes

2

200301

1

00

2014

04

128

4

3.000,00 3.000,00 1.000,00 3.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Sala do Empreendedor /Sebrae

Administração

Formação de Recursos Humanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1111Sala do Empreendedor MÊS

Total Geral Financeiro 96.000,00 101.760,00 60.000,00 114.337,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 45 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Cadúnico / Bolsa Familia0018

Objetivo: Fazer o cadastramento do Bolsa Família.

Justificativa: Cadratro do Bolsa Familia.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

1

002

2092

08

243

3

500,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa CDUNICO do Bolsa Familia

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 46 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção do Cadúnico / Bolsa Familia0018

Objetivo: Fazer o cadastramento do Bolsa Família.

Justificativa: Cadratro do Bolsa Familia.

Público Alvo: Munícipes

12

200903

3

30

2092

08

243

3

96.390,00 102.473,00 108.921,00 109.748,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa CDUNICO do Bolsa Familia

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

12

200903

3

30

2092

08

243

4

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa CDUNICO do Bolsa Familia

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS DE CAPITAL

2222Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 101.890,00 107.473,00 113.921,00 114.748,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 47 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Co-Financiamento do Estado/Atenção Especial0019

Objetivo: Atender ao programa de co financiamento social do estado/AE

Justificativa: Co financiamento/ Atenção Especial

Público Alvo: munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

2

37

2096

08

244

3

58.389,00 58.389,00 58.389,00 58.389,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Co-Financiamento do Estado/Atenção Especial

Assistência Social

Assistência Comunitária

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 58.389,00 58.389,00 58.389,00 58.389,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 48 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: CREAS0020

Objetivo: Manuteção do CREAS

Justificativa: Projeção social espescializada modadlidade de atendimento a familia e individuo em situação de risco.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200901

1

00

2120

08

244

3

0,00 0,00 75.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Manutenção do CREAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 49 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: CREAS0020

Objetivo: Manuteção do CREAS

Justificativa: Projeção social espescializada modadlidade de atendimento a familia e individuo em situação de risco.

Público Alvo: Munícipes

2

200901

1

00

2120

08

244

4

0,00 0,00 3.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Manutenção do CREAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0200Manutenção das Atividades MÊS

12

200903

3

30

2120

08

244

3

0,00 108.000,00 30.000,00 30.000,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do CREAS

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

121200Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 108.000,00 108.000,00 30.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 50 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura0021

Objetivo: Alimentação Escolar

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar de alunos do PNAEF.

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2035

12

361

3

77.551,00 81.428,00 85.499,00 89.773,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/PNAEF

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 51 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura0021

Objetivo: Alimentação Escolar

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar de alunos do PNAEF.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2036

12

361

3

38.798,00 40.737,00 42.773,00 44.911,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Mais Educação

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar/ Agricultura FamaliarMÊS

2

200501

3

31

2041

12

365

3

19.382,00 29.515,00 31.000,00 3.202,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Pré Escolar

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

2101010Alimentação Escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 52 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura0021

Objetivo: Alimentação Escolar

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar de alunos do PNAEF.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2043

12

366

3

3.154,00 3.311,00 3.476,00 3.649,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Eja

Educação

Educação de Jovens e Adultos

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

2

200501

3

31

2045

12

361

3

1.955,00 2.052,00 2.154,00 2.261,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Educação Especial

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar/ EJA MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 53 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura0021

Objetivo: Alimentação Escolar

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar de alunos do PNAEF.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2125

12

365

3

0,00 6.612,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentção Escolar/Mais Educação/Agricultura Familiar/Creche

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

001010Alimentação Escolar/ Ensino MédioMÊS

2

200501

3

31

2126

12

365

3

0,00 15.430,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentção Escolar/Creche

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

001010Alimentação MÊS

Total Geral Financeiro 140.840,00 179.085,00 164.902,00 143.796,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 54 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Banheiros Domicíliares0022

Objetivo: Contribuir para os alunos de 0 a 48 meses, matriculados em creches publicas, cuja a  familia seja beneficiaria do Bolsa Familia.

Justificativa: Açoes de cuidado integral, segurança alimentar e nutricional, alem de garantir o acesso a permanencia da criança na educação infantil.

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200503

3

124

2025

12

365

3

220.000,00 220.000,00 0,00 24.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Brasil Carinhoso

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

DESPESAS CORRENTES

1001010Estudantes MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 55 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Banheiros Domicíliares0022

Objetivo: Contribuir para os alunos de 0 a 48 meses, matriculados em creches publicas, cuja a  familia seja beneficiaria do Bolsa Familia.

Justificativa: Açoes de cuidado integral, segurança alimentar e nutricional, alem de garantir o acesso a permanencia da criança na educação infantil.

Público Alvo: Munisípes

8

200802

3

29

1084

10

244

3

0,00 0,00 490.000,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Implantação de Melhorias Sanitária Domicíliares

Saúde

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

035000Cada CADA

Total Geral Financeiro 220.000,00 220.000,00 490.000,00 24.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 56 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Transporte Escolar/Recursos do Estado0023

Objetivo: Atendimento ao transporte escolar.

Justificativa: Atendimento ao transporte de alunos com recursos do governo Estadual.

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

00

2030

12

361

3

12.300,00 12.000,00 0,00 14.600,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte Escolar /Recursos do Estado

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10101010Transporte MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 57 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Transporte Escolar/Recursos do Estado0023

Objetivo: Atendimento ao transporte escolar.

Justificativa: Atendimento ao transporte de alunos com recursos do governo Estadual.

Público Alvo: Municipes

2

200501

2

47

2030

12

361

3

117.000,00 118.000,00 130.000,00 115.400,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte Escolar /Recursos do Estado

Educação

Ensino Fundamental

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Transferências de Convênios Dest. à Educação

DESPESAS CORRENTES

10101010Transporte MÊS

Total Geral Financeiro 129.300,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 58 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção dos Conselhos da Educação0024

Objetivo: Atender as necessidades dos conselhos da Educação, Merenda Escolar e do FUNDEB.

Justificativa: Capacitação e participação em cursos, Forum ou conferências, ofertando deslocamentos a esses eventod, além de despesas de manuteção desse conselho.

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

00

2026

12

122

3

21.440,00 22.900,00 24.440,00 29.100,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção dos Conselhos da Educação

Educação

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Alunos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 59 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção dos Conselhos da Educação0024

Objetivo: Atender as necessidades dos conselhos da Educação, Merenda Escolar e do FUNDEB.

Justificativa: Capacitação e participação em cursos, Forum ou conferências, ofertando deslocamentos a esses eventod, além de despesas de manuteção desse conselho.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

2026

12

122

4

3.000,00 3.000,00 3.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção dos Conselhos da Educação

Educação

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0011Alunos MÊS

2

200501

1

002

2026

12

368

3

21.440,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção dos Conselhos da Educação

Educação

Educação Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Alunos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 60 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Manutenção dos Conselhos da Educação0024

Objetivo: Atender as necessidades dos conselhos da Educação, Merenda Escolar e do FUNDEB.

Justificativa: Capacitação e participação em cursos, Forum ou conferências, ofertando deslocamentos a esses eventod, além de despesas de manuteção desse conselho.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

002

2026

12

368

4

3.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção dos Conselhos da Educação

Educação

Educação Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS DE CAPITAL

0000Alunos MÊS

Total Geral Financeiro 48.880,00 25.900,00 27.440,00 29.100,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 61 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Transporte Escolar/PNATE0025

Objetivo: Transporte Escolar dos alunos de ensino Fundamental.

Justificativa: Transporte Escolar dos alunos de ensino Fundamental/ PNATE.

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2031

12

361

3

39.536,00 41.500,00 43.990,00 46.189,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte Escolar /PNATE/Fundamental

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Transporte escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 62 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Transporte Escolar/PNATE0025

Objetivo: Transporte Escolar dos alunos de ensino Fundamental.

Justificativa: Transporte Escolar dos alunos de ensino Fundamental/ PNATE.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2032

12

362

3

527,00 550,00 575,00 600,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte Escolar /PNATE/ Medio

Educação

Ensino Médio

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Transporte de alunos MÊS

2

200501

3

31

2033

12

365

3

39.536,00 41.500,00 43.900,00 45.100,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte Escolar/PNATE/Pré Escolar

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Transporte de alunos MÊS

Total Geral Financeiro 79.599,00 83.550,00 88.465,00 91.889,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 63 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

8

200802

1

00

2075

10

301

3

491.384,00 776.780,00 440.920,00 783.896,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Atividades de Saúde-UBS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 64 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

1

00

2075

10

301

4

60.000,00 70.000,00 20.000,00 60.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Atividades de Saúde-UBS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

6666Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2075

10

301

3

948.616,00 878.220,00 1.439.080,00 1.341.104,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Atividades de Saúde-UBS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 65 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

2

29

2076

10

301

3

145.000,00 165.000,00 190.000,00 220.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutençaõ do Co-Financiamento da Atenção Básica/Pabinho

Saúde

Atenção Básica

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2077

10

301

4

5.600,00 6.000,00 5.600,00 5.600,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do PMAQ

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

2222Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 66 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2077

10

301

3

100.000,00 106.000,00 113.120,00 120.240,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do PMAQ

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

1

00

2078

10

301

3

318.150,00 300.000,00 410.800,00 523.230,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Agentes Comunitarios de Saúde-ACS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 67 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2078

10

301

3

681.850,00 800.000,00 799.200,00 807.770,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Agentes Comunitarios de Saúde-ACS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2079

10

301

3

104.000,00 112.040,00 120.562,00 129.595,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção da Saúde Bucal

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 68 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2079

10

301

4

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção da Saúde Bucal

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

6666Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

00

2132

10

301

3

0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF/NASF

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Mês MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 69 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atenção Básica0026

Objetivo: Manutenção das Atividades de Saude UBS

Justificativa: Manutenção das unidades de saude.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2132

10

301

3

0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF/NASF

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

01200Mês MÊS

Total Geral Financeiro 2.884.600,00 3.244.040,00 3.569.282,00 4.021.435,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 70 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Meliponiculturas0027

Objetivo: Manutenção da produção de Mel.

Justificativa: Manutenção da Meliponicultura, produtores de mel em parceria com a Mineração.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201101

1

00

2106

20

605

3

80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Manutenção da Produção de Mel

Agricultura

Abastecimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 71 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Furos e Igarapés0028

Objetivo: Drenargem e limpeza doa furos e igarapés na ocasião da seca dos rios.

Justificativa: Drenargem e limpeza doa furos e igarapés.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

14

201402

1

00

2117

18

543

3

80.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Drenagem e Limpeza de Rios e Igarapés

Gestão Ambiental

Recuperação  de Áreas Degradadas

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

6666Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 72 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Furos e Igarapés0028

Objetivo: Drenargem e limpeza doa furos e igarapés na ocasião da seca dos rios.

Justificativa: Drenargem e limpeza doa furos e igarapés.

Público Alvo: Munícipes

14

201402

1

002

2117

18

543

3

80.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Drenagem e Limpeza de Rios e Igarapés

Gestão Ambiental

Recuperação  de Áreas Degradadas

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 160.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 73 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Precatórios0029

Objetivo: Precatórios

Justificativa: Precatórios

Público Alvo: Precatórios

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200401

1

00

2119

04

123

3

0,00 178.912,00 135.005,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Pagamento de Precatorios e Obrigações Processuais e Cobrança da Dívida Ativa

Administração

Administração Financeira

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

012120Manutençaõ das Aividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 74 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Precatórios0029

Objetivo: Precatórios

Justificativa: Precatórios

Público Alvo: Precatórios

2

200401

1

00

2119

04

123

4

0,00 0,00 30.920,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Pagamento de Precatorios e Obrigações Processuais e Cobrança da Dívida Ativa

Administração

Administração Financeira

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

01200Manutençaõ das Aividades MÊS

2

200901

1

00

1028

08

244

3

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Cheque Moradia

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

120012Reforma de moradia MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 75 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Precatórios0029

Objetivo: Precatórios

Justificativa: Precatórios

Público Alvo: Precatórios

2

200901

3

312

1028

08

244

3

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Cheque Moradia

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Convênios - Assistência Social

DESPESAS CORRENTES

6006Reforma de moradia MÊS

Total Geral Financeiro 300.000,00 178.912,00 165.925,00 300.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 76 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ampliação e Recuperação de Bens0030

Objetivo: Ampliação e Recuperação de Bens

Justificativa: Ampliação e Recuperação de Bens

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

1

100101

1

00

1125

01

031

4

0,00 0,00 60.000,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Câmara Municipal de Terra Santa

Ampliação e Recuperação do Prédio da Câmara

Legislativa

Ação Legislativa

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Prédio da Câmara MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 77 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ampliação e Recuperação de Bens0030

Objetivo: Ampliação e Recuperação de Bens

Justificativa: Ampliação e Recuperação de Bens

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

00

1016

15

452

4

243.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Aquisição de Caminhão-Pipa

Urbanismo

Serviços  Urbanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0011Veículo MÊS

Total Geral Financeiro 243.000,00 0,00 60.000,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 78 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Planejamento e orçamento0031

Objetivo: Supervisão e Coordenaão Superior.
Supervisional e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.
Incluido os subsidios de agentes politicos.

Justificativa: Supervisionar e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201001

1

00

2099

04

121

3

97.000,00 85.040,00 90.382,00 106.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento

Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento

Administração

Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 79 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Planejamento e orçamento0031

Objetivo: Supervisão e Coordenaão Superior.
Supervisional e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.
Incluido os subsidios de agentes politicos.

Justificativa: Supervisionar e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.

Público Alvo: Munícipes

2

201001

1

00

2099

04

121

4

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento

Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento

Administração

Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Manutenção das Atividades MÊS

2

201001

1

00

2100

04

121

3

156.000,00 165.360,00 175.281,00 185.797,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento

Estudos, Elaboração e Analises de Projetos

Administração

Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 80 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Planejamento e orçamento0031

Objetivo: Supervisão e Coordenaão Superior.
Supervisional e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.
Incluido os subsidios de agentes politicos.

Justificativa: Supervisionar e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice.

Público Alvo: Munícipes

2

201001

1

00

2101

04

121

3

9.400,00 10.000,00 10.600,00 1.120,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento

Audiencias Públicas para os Instrumentos de Planejamento

Administração

Planejamento e Orçamento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

1222Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 266.400,00 264.400,00 280.263,00 296.917,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 81 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Reserva de Contigencia0032

Objetivo: Reserva para atender recursos para suplementação.

Justificativa: Reserva de Contingência

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Ano MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200401

1

00

9001

99

999

9

800.228,40 1.200.000,00 999.857,00 1.500.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

RESERVA DE CONTINGêNCIA

2222RESERVA MÊS

Total Geral Financeiro 800.228,40 1.200.000,00 999.857,00 1.500.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 82 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Banheiros0033

Objetivo: Construção de banheiros

Justificativa: construir banheiros para pessoas carentes.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200901

3

312

1029

08

244

4

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Melhorias das Estradas que Ligam /Terra Santa/Faro/Trombetas

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Convênios - Assistência Social

DESPESAS DE CAPITAL

6606Construção Civil MÊS

Total Geral Financeiro 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 83 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Supervisão e Coordenação Superior0036

Objetivo: Supervisionar e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice, Incluido os subsidios de agentes politicos.

Justificativa: Incluir os subsidios de agentes politicos.

Público Alvo: Munícipes

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200201

1

00

2006

04

122

3

688.300,00 555.952,00 520.310,00 625.286,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Gestão das Ativ. do Prefeito

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Gestão MÊS

2

200201

1

00

2006

04

122

4

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Gestão das Ativ. do Prefeito

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Gestão MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 84 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Supervisão e Coordenação Superior0036

Objetivo: Supervisionar e coordenar as atividades do gabinete do prefeito e vice, Incluido os subsidios de agentes politicos.

Justificativa: Incluir os subsidios de agentes politicos.

Público Alvo: Munícipes

2

200201

1

00

2007

04

122

3

365.100,00 529.200,00 529.200,00 365.100,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Subsídios do Prefeito e Vice

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

2

200201

1

00

2008

04

122

3

60.000,00 66.000,00 70.000,00 70.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Divulgação de Atos Oficiais

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Atos Oficiais MÊS

Total Geral Financeiro 1.118.400,00 1.156.152,00 1.124.510,00 1.065.386,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 85 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2009

04

122

3

3.030.000,00 2.923.038,00 3.333.250,00 3.609.925,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Gestão da Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 86 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200301

1

00

2009

04

122

4

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Gestão da Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3333manutenção MÊS

2

200301

1

24

2009

04

122

3

0,00 289.122,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Gestão da Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS CORRENTES

00120manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 87 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200301

1

66

2009

04

122

3

11.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Gestão da Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Remun. de Dep. Banc. Não Vinculado

DESPESAS CORRENTES

0000manutenção MÊS

2

200301

1

00

2010

04

122

3

300.000,00 118.000,00 337.000,00 360.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Contribuição a Entidades sem Fins Lucrativos

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Contribuiçao MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 88 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200301

1

24

2010

04

122

3

0,00 200.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Contribuição a Entidades sem Fins Lucrativos

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS CORRENTES

00120Contribuiçao MÊS

2

200301

1

00

2011

04

122

3

130.000,00 137.800,00 90.000,00 154.800,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Assessoria e Consultoria Juridica Especializada

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Assessoria MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 89 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200301

1

00

2016

28

846

3

1.000.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.600.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Obrigações Patronais /Adm

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Obrigações Patronais MÊS

2

200301

1

00

2123

06

182

3

0,00 0,00 66.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Manutenção da Guarda Municipal

Segurança Pública

Defesa Civil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 90 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200301

1

00

2123

06

182

4

0,00 0,00 6.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Manutenção da Guarda Municipal

Segurança Pública

Defesa Civil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0300Manutenção MÊS

2

200501

1

00

2022

12

361

3

998.000,00 558.000,00 0,00 638.200,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Gestão da Secretária de Educação

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 91 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200501

1

00

2022

12

361

4

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Gestão da Secretária de Educação

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0033Manutenção MÊS

2

200601

1

00

2063

13

122

3

320.000,00 339.330,00 359.936,00 381.773,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Gestão da Secretaria de Cultura

Cultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 92 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200601

1

00

2063

13

122

4

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Gestão da Secretaria de Cultura

Cultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Manutenção das atividades MÊS

2

200701

1

00

1009

04

122

4

30.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Reposição do Telhado e Pintura do Predio da Prefeitura

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3033Construção civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 93 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200701

1

24

1009

04

122

4

30.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Reposição do Telhado e Pintura do Predio da Prefeitura

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0000Construção civil MÊS

2

200701

1

00

2069

15

122

4

7.400,00 7.400,00 17.000,00 7.400,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Municipais

Urbanismo

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1111Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 94 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200701

1

00

2069

15

122

3

2.932.000,00 2.140.000,00 3.783.000,00 3.365.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Municipais

Urbanismo

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

200701

1

002

2069

15

122

3

60.000,00 52.000,00 0,00 67.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Municipais

Urbanismo

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

3333Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 95 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200701

1

24

2069

15

122

3

500.000,00 1.500.000,00 0,00 560.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Municipais

Urbanismo

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

200701

1

610

2069

15

122

3

600,00 600,00 0,00 600,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Gestão da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Municipais

Urbanismo

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

DESPESAS CORRENTES

1111Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 96 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

200901

1

00

2086

08

122

3

886.000,00 940.000,00 997.000,00 1.057.500,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Gestão da Sec. Municipal de Assistência, Trabalho e Promoção Social

Assistência Social

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

200901

1

00

2086

08

122

4

12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Gestão da Sec. Municipal de Assistência, Trabalho e Promoção Social

Assistência Social

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3333Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 97 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

201101

1

00

2102

20

122

4

12.000,00 6.000,00 12.000,00 12.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Agricultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

3333Manutenção das Atividades MÊS

2

201101

1

00

2102

20

122

3

613.000,00 656.500,00 690.000,00 732.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Agricultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 98 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

201101

1

002

2103

20

122

3

30.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Capacitar Produtores Rural

Agricultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

2

201101

1

002

2104

20

122

3

101.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAAB

Festa do Produtor Rural

Agricultura

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 99 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

2

201401

1

00

2113

18

541

3

113.200,00 118.200,00 117.500,00 129.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria de Meio Ambiente, Miner.e Sustentabilidade -SEMAS

Gestão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

201401

1

00

2113

18

541

4

0,00 0,00 6.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria de Meio Ambiente, Miner.e Sustentabilidade -SEMAS

Gestão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0300Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 100 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

8

200802

1

00

1041

10

301

4

0,00 200.000,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Ampliação do Prédio da Sec.Munic.de Saúde

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0060Cada MÊS

8

200802

1

00

2073

10

122

3

2.236.000,00 2.650.000,00 3.126.000,00 3.626.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Atividades dos Serviços de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 101 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Geral0037

Objetivo: Atender a Administração de uma forma Geral

Justificativa: Atender a Adminstração, nos serviços administrativos, promover a eficacia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e administração geral.

Público Alvo: municipes

8

200802

1

00

2073

10

122

4

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Atividades dos Serviços de Saúde

Saúde

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

6666Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 13.398.200,00 14.093.990,00 14.206.686,00 16.367.198,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 102 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Ano MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

00

1002

12

361

4

0,00 0,00 150.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Construção e Cobertura de Quadras em Escolas

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Quadras Escolares MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 103 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

2

200501

1

00

1004

12

361

4

150.000,00 150.000,00 200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Construção de Escola na Zona Rural

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0633Construção MÊS

2

200501

3

42

1012

12

361

4

0,00 0,00 100.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Construção de Escola na Zona Urbana

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Convênios da União Dest. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

0600Construção civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 104 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

2

200503

1

00

1011

12

361

4

300.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Construção de Escola do Ensino Infantil / CRECHE

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

6666Construção civil MÊS

2

200701

1

00

1010

08

243

4

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção do CRAS no Bairro da Conquista

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0066Construção civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 105 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

2

200701

1

42

1012

12

361

4

2.000.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção de Escola na Zona Urbana

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios da União Dest. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

001212Construção civil MÊS

2

200701

1

00

1020

18

541

4

301.348,00 150.000,00 150.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção do Predio da Secret. do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

061212Construção civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 106 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

2

200701

1

00

1032

27

811

4

0,00 300.000,00 250.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Reforma do Ginasio Desportivo

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0660Recuperação de Pontes MÊS

2

200701

1

00

1036

08

241

4

0,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Eletrificação Rural na Zona Rural

Assistência Social

Assistência ao Idoso

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 107 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Edificações Públicas0038

Objetivo: Construir, reformar e ampliar prédios publicos

Justificativa: Construção de quadras nas escolas.

Público Alvo: Municipes

2

200701

1

00

1037

08

243

4

0,00 400.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção do Predio do CREAS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0660Construção civil MÊS

2

200701

1

00

1050

15

451

4

0,00 0,00 50.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Desapropriação de Areas

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0100Cada MÊS

Total Geral Financeiro 3.051.348,00 1.500.000,00 900.000,00 200.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 108 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Concurso Público0039

Objetivo: Efetivar e elaborar edital de concurso publico

Justificativa: Efetivar e elaborar edital de concurso publico

Público Alvo: Concurso público

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2127

04

122

3

0,00 0,00 200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Concurso Público

Administração

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

0300Cada MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 200.000,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 109 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: COMDEC0040

Objetivo: Atendimento a Defesa Cívil

Justificativa: Atendimento a Defesa Cívil

Público Alvo: Cidadão

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200201

1

00

2136

04

182

3

0,00 0,00 64.300,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Manutenção do COMDEC

Administração

Defesa Civil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Defesa MÊS

2

200201

1

00

2136

04

182

4

0,00 0,00 5.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Gabinete do Prefeito

Manutenção do COMDEC

Administração

Defesa Civil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0200Defesa MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 110 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: COMDEC0040

Objetivo: Atendimento a Defesa Cívil

Justificativa: Atendimento a Defesa Cívil

Público Alvo: Cidadão

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 69.300,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 111 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Financeira0041

Objetivo: Atender as atividades meio da Secretaria da Fazenda.

Justificativa: Gestão da Secretaria municipal da fazenda, atendendo as atividades da Secretaria, Tesouraria e Tributação.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Ano MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200401

1

00

2017

04

123

3

1.030.000,00 1.092.000,00 1.157.880,00 1.227.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Gestão da Secretaria Municipal da Fazenda

Administração

Administração Financeira

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Gestão MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 112 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Administração Financeira0041

Objetivo: Atender as atividades meio da Secretaria da Fazenda.

Justificativa: Gestão da Secretaria municipal da fazenda, atendendo as atividades da Secretaria, Tesouraria e Tributação.

Público Alvo: Munícipes

2

200401

1

00

2017

04

123

4

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Gestão da Secretaria Municipal da Fazenda

Administração

Administração Financeira

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Gestão MÊS

2

200401

1

00

2018

04

125

3

234.000,00 248.000,00 262.000,00 277.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMAF

Modernização das Ações Tributarias e Imobiliarias

Administração

Normatização e Fiscalização

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Trazer cidadão MÊS

Total Geral Financeiro 1.270.000,00 1.346.000,00 1.425.880,00 1.510.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 113 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Controle Interno0042

Objetivo: Dotar o Controle Interno de condições de funcionamento.

Justificativa: Atendimento da estrutura e funcinamento do Controle Interno

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201301

1

00

2112

04

124

3

183.000,00 193.980,00 308.000,00 217.955,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Controladoria de Controle Interno

Coordenadoria

Administração

Controle Interno

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 114 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Controle Interno0042

Objetivo: Dotar o Controle Interno de condições de funcionamento.

Justificativa: Atendimento da estrutura e funcinamento do Controle Interno

Público Alvo: Munícipes

2

201301

1

00

2112

04

124

4

0,00 0,00 12.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Controladoria de Controle Interno

Coordenadoria

Administração

Controle Interno

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0300Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 183.000,00 193.980,00 320.000,00 217.955,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 115 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Programa IDG/SUAS0050

Objetivo: Aprimoramento do IGD/SUAS

Justificativa: Descentralização e aprimoramento da gestão do SUAS

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

1

002

2093

08

243

3

500,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Aprimoramento do IGD/SUAS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 116 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Programa IDG/SUAS0050

Objetivo: Aprimoramento do IGD/SUAS

Justificativa: Descentralização e aprimoramento da gestão do SUAS

Público Alvo: Munícipes

12

200903

3

30

2093

08

243

3

16.672,00 17.672,00 18.732,00 19.856,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Aprimoramento do IGD/SUAS

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 17.172,00 17.672,00 18.732,00 19.856,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 117 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica0054

Objetivo: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica

Justificativa: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

2

37

2097

08

244

3

63.250,00 67.040,00 64.000,00 75.263,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Co-Financiamento/Atenção Basica

Assistência Social

Assistência Comunitária

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 118 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica0054

Objetivo: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica

Justificativa: Co-Financiamento do Estado/Atenção Básica

Público Alvo: Munícipes

12

200903

2

37

2097

08

244

4

0,00 0,00 7.000,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Co-Financiamento/Atenção Basica

Assistência Social

Assistência Comunitária

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS DE CAPITAL

0000Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 63.250,00 67.040,00 71.000,00 75.263,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 119 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Tecnologia e Informação0056

Objetivo: Atendimento as novas tecnologias

Justificativa: Atender a legislação, com o portal transparencia

Público Alvo: municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

2012

04

126

3

7.800,00 8.300,00 8.800,00 9.300,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Portal da Prefeitura

Administração

Tecnologia da Informação

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Portal MÊS

Total Geral Financeiro 7.800,00 8.300,00 8.800,00 9.300,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 120 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura0081

Objetivo: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/Ensino Médio

Justificativa: Alimentação Escolar da Agricultura familiar aos alunos do Ensino Médio.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2039

12

362

3

22.300,00 23.415,00 24.585,00 24.814,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar-Agricultura Familiar/Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/Ensino MédioMÊS

Total Geral Financeiro 22.300,00 23.415,00 24.585,00 24.814,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 121 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Mais Educação/Agricultura Familiar/Creche0082

Objetivo: Atendimento a alimentação Escolar/Mais Educação/Agricultura Familiar/Creche

Justificativa: Atendimento a alimentação Escolar/Mais Educação/Agricultura Familiar/Creche

Público Alvo: Aluno

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2128

12

365

3

0,00 0,00 7.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Mais Educação/Agricultura Familiar/Creche

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

01000ALunos MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 7.000,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 122 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Creche0086

Objetivo: Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Creche

Justificativa: Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Creche

Público Alvo: Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Creche

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2129

12

365

3

0,00 0,00 16.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Agricultura Familiar/Creche

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

01000Alunis MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 16.000,00 0,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 123 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Equipe Volante0133

Objetivo: Manutenção do programa Equipe Volante.

Justificativa: Implantação do programa Equipe Volante com finalidade de ir até as localidades para fazer as visitas relativas ap programa.

Público Alvo: Munípices

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

3

30

2121

08

244

3

0,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do Programa Equipe Volante

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

121200Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 100.000,00 106.000,00 112.360,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 124 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Programa Vigilância Social e Assistência Social0137

Objetivo: Atendimento das Ações Sociais em Geral. 

Justificativa: Implatação do programa Vigilância Social e Assistêsncia

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

3

30

2122

08

244

3

0,00 0,00 168.100,00 178.100,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa Vigilância Social e Assistência Social

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

121200Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 0,00 0,00 168.100,00 178.100,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 125 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Programa Primeira Infancia0139

Objetivo: Atender o programa Criança Feliz

Justificativa: Atendimento ao Programa de Primeira Infancia

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

1

002

2094

08

243

3

1.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa Criança Feliz

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 126 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Programa Primeira Infancia0139

Objetivo: Atender o programa Criança Feliz

Justificativa: Atendimento ao Programa de Primeira Infancia

Público Alvo: Munícipes

12

200903

3

30

2094

08

243

3

63.600,00 67.400,00 67.400,00 78.600,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa Criança Feliz

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

12

200903

3

30

2094

08

243

4

0,00 0,00 4.000,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Programa Criança Feliz

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS DE CAPITAL

0200Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 64.600,00 67.400,00 71.400,00 78.600,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 127 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: PSB-SCFV/PAIF0140

Objetivo: Manuteção do CRAS SCFV/PAIF

Justificativa: Atendimento as crianças de 0 a 6 anos, desenvolvendo atividades vom crianças, familia e comunidade, para fortalecer o vinvulo e previnir  ocorrência. 

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

1

002

2095

08

243

3

2.500,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do CRAS-SCFV/PAIF

Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinarios

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 128 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: PSB-SCFV/PAIF0140

Objetivo: Manuteção do CRAS SCFV/PAIF

Justificativa: Atendimento as crianças de 0 a 6 anos, desenvolvendo atividades vom crianças, familia e comunidade, para fortalecer o vinvulo e previnir  ocorrência. 

Público Alvo: Munícipes

12

200903

1

00

2095

08

244

3

60.900,00 0,00 118.000,00 68.500,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do CRAS-SCFV/PAIF

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

0121212Manutenção das Atividades MÊS

12

200903

3

30

2095

08

244

3

186.905,00 155.600,00 159.000,00 205.400,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do CRAS-SCFV/PAIF

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 129 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: PSB-SCFV/PAIF0140

Objetivo: Manuteção do CRAS SCFV/PAIF

Justificativa: Atendimento as crianças de 0 a 6 anos, desenvolvendo atividades vom crianças, familia e comunidade, para fortalecer o vinvulo e previnir  ocorrência. 

Público Alvo: Munícipes

12

200903

3

30

2095

08

244

4

6.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção do CRAS-SCFV/PAIF

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS DE CAPITAL

1111Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 256.305,00 158.600,00 280.000,00 276.900,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 130 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: PSB-Lancha0141

Objetivo: Manutenção da Lancha

Justificativa: Manutenção da Lancha que serve para serviços da Ação Social com transporte e visitas de técnicos e servidores

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

12

200903

3

30

2098

08

244

3

90.820,00 96.269,00 102.045,00 108.167,00FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Santa -FMASTS

Manutenção da Lancha

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNAS

DESPESAS CORRENTES

12121212Co-Financiamento do Estado/Atenção BásicaMÊS

Total Geral Financeiro 90.820,00 96.269,00 102.045,00 108.167,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 131 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Média e Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar0210

Objetivo: Atendiemento a ações de saúde em geral.

Justificativa: Assistência Ambulatorial, emergencial e Hospitalar

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

8

200802

1

00

2080

10

302

3

2.565.598,00 2.156.848,00 1.757.240,00 3.684.468,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 132 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Média e Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar0210

Objetivo: Atendiemento a ações de saúde em geral.

Justificativa: Assistência Ambulatorial, emergencial e Hospitalar

Público Alvo: Munícipes

8

200802

1

00

2080

10

302

4

166.360,00 186.000,00 186.000,00 46.240,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

1

70

2080

10

302

3

55.000,00 25.152,00 0,00 25.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Remun. de Dep. Banc. Vinculado ao SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 133 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Média e Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar0210

Objetivo: Atendiemento a ações de saúde em geral.

Justificativa: Assistência Ambulatorial, emergencial e Hospitalar

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2080

10

302

3

951.400,00 1.501.000,00 2.157.900,00 591.500,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Assistência Ambulatorial Emergencial e Hospitalar

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

1

00

2081

10

302

3

48.000,00 265.000,00 305.000,00 71.530,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do TFD

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 134 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Média e Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar0210

Objetivo: Atendiemento a ações de saúde em geral.

Justificativa: Assistência Ambulatorial, emergencial e Hospitalar

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2081

10

302

3

182.000,00 0,00 0,00 278.470,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do TFD

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2082

10

302

3

105.000,00 0,00 0,00 137.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do CEO

Saúde

Assistência  Hospitalar e Ambulatorial

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 4.073.358,00 4.134.000,00 4.406.140,00 4.834.208,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 135 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Investimentos0220

Objetivo: Investimentos.

Justificativa: Equipar, ampliar e reformar as unidades de Saúde.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

40

1023

20

608

4

700.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Ampliação do Parque de Exposição Manduca Bentes

Agricultura

Promoção da Produção Agropecuária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios da União

DESPESAS DE CAPITAL

0006Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 136 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Investimentos0220

Objetivo: Investimentos.

Justificativa: Equipar, ampliar e reformar as unidades de Saúde.

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

00

1039

18

541

4

0,00 500.000,00 250.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção e Reforma de Praças

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0666CADA CADA

2

200701

1

00

1040

15

451

4

0,00 0,00 1.200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Ampliação do Cais de Arrimo

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0800Cada MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 137 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Investimentos0220

Objetivo: Investimentos.

Justificativa: Equipar, ampliar e reformar as unidades de Saúde.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

1025

10

301

4

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Ampliação e Reforma de Unidade de Saúde

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

6666Construção Civil MÊS

8

200802

3

29

1026

10

301

4

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Aquisição de Equipamento de Unidades de Saúde

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

6666Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 138 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Investimentos0220

Objetivo: Investimentos.

Justificativa: Equipar, ampliar e reformar as unidades de Saúde.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

1

15

1027

10

301

4

300.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Construção de Posto de Saúde - UBS/PS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Covênios de Outras Entidade

DESPESAS DE CAPITAL

0011Ambulância MÊS

8

200802

3

29

1027

10

301

4

0,00 300.000,00 300.000,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Construção de Posto de Saúde - UBS/PS

Saúde

Atenção Básica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

0060Ambulância MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 139 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Investimentos0220

Objetivo: Investimentos.

Justificativa: Equipar, ampliar e reformar as unidades de Saúde.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

1

00

1041

10

303

4

0,00 0,00 200.000,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Ampliação do Prédio da Sec.Munic.de Saúde

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Cada MÊS

Total Geral Financeiro 1.500.000,00 1.300.000,00 2.450.000,00 500.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 140 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Assistencia Farmaceutica0230

Objetivo: Atender ao programa da farmácia básica PFB

Justificativa: Recursos destinados a aquisição de medicamentos v=básicos (grupo de riscos doenças crônicas) e outros estabelecidos em listagem fornecida pelo SUS.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

8

200802

1

00

2083

10

303

3

37.042,00 62.314,00 85.280,00 43.238,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Assistência Farmaceutica Basica

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 141 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Assistencia Farmaceutica0230

Objetivo: Atender ao programa da farmácia básica PFB

Justificativa: Recursos destinados a aquisição de medicamentos v=básicos (grupo de riscos doenças crônicas) e outros estabelecidos em listagem fornecida pelo SUS.

Público Alvo: Munícipes

8

200802

2

36

2083

10

303

3

55.563,00 38.208,00 17.020,00 63.708,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Assistência Farmaceutica Basica

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Transferências de Recursos do Estado p/Saúde

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2083

10

303

3

92.605,00 95.800,00 105.801,00 113.641,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Assistência Farmaceutica Basica

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 185.210,00 196.322,00 208.101,00 220.587,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 142 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Vigilancia em Saúde0245

Objetivo: Atender programa da Vigilância em saúde

Justificativa: Manutenção das ações estruturantes da Vigilância em saúde

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

8

200802

3

29

1031

10

305

4

0,00 200.000,00 200.000,00 0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Construção do CTA

Saúde

Vigilância Epidemiológica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

0060Manutenção das Estradas Vicinais MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 143 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Vigilancia em Saúde0245

Objetivo: Atender programa da Vigilância em saúde

Justificativa: Manutenção das ações estruturantes da Vigilância em saúde

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2084

10

304

3

15.000,00 17.250,00 20.000,00 23.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção das Ações Estruturantes da Vigilância Sanitária

Saúde

Vigilância Sanitária

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

8

200802

3

29

2085

10

305

3

112.000,00 144.000,00 185.640,00 166.978,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Vigilancia em Saúde

Saúde

Vigilância Epidemiológica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 144 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Vigilancia em Saúde0245

Objetivo: Atender programa da Vigilância em saúde

Justificativa: Manutenção das ações estruturantes da Vigilância em saúde

Público Alvo: Munícipes

8

200802

3

29

2085

10

305

4

71.000,00 50.000,00 20.000,00 51.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA

Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS

Manutenção do Programa Vigilancia em Saúde

Saúde

Vigilância Epidemiológica

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do SUS

DESPESAS DE CAPITAL

6666Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 198.000,00 411.250,00 425.640,00 240.978,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 145 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar / Ensino Médio0250

Objetivo: Alimentação Escolar/ Ensino Médio

Justificativa: Alimentação Escolar aos alunos do ensino médio

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

31

2040

12

362

3

52.035,00 54.636,00 57.363,00 60.230,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação MÊS

Total Geral Financeiro 52.035,00 54.636,00 57.363,00 60.230,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 146 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Ensino Básico0251

Objetivo: Alimentação Escolar/PNAFF

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/PNFF/ Mais Educação ensino basico.

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

24

1007

12

361

4

120.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte p/ Merenda Escolar

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0011Transporte p/ Merenda Escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 147 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Ensino Básico0251

Objetivo: Alimentação Escolar/PNAFF

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/PNFF/ Mais Educação ensino basico.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2037

12

361

3

180.952,00 189.000,00 198.450,00 208.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/PNAEF

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

2

200501

3

31

2038

12

361

3

90.529,00 95.055,00 99.807,00 104.700,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Mais Educação

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 148 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Ensino Básico0251

Objetivo: Alimentação Escolar/PNAFF

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/PNFF/ Mais Educação ensino basico.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2042

12

365

3

45.225,00 68.869,00 71.000,00 52.353,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Pré Escolar

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar/ MÊS

2

200501

3

31

2044

12

361

3

7.361,00 7.729,00 8.115,00 8.520,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Eja

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 149 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Alimentação Escolar/Ensino Básico0251

Objetivo: Alimentação Escolar/PNAFF

Justificativa: Alimentação Escolar/ Agricultura Famaliar/PNFF/ Mais Educação ensino basico.

Público Alvo: Municipes

2

200501

3

31

2046

12

361

3

4.561,00 4.789,00 5.028,00 5.279,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Alimentação Escolar/Educação Especial

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

10101010Alimentação Escolar MÊS

Total Geral Financeiro 448.628,00 365.442,00 382.400,00 378.852,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 150 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

3

47

1003

12

361

4

150.000,00 150.000,00 200.000,00 250.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ampliação e Reforma de Escolas na Zona Urbana

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Convênios Dest. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

3333Construção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 151 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

1006

12

122

4

4.000,00 0,00 150.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Aquisição de Veículo para uso da SEMED

Educação

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0011Aparelhamento MÊS

2

200501

1

24

1006

12

361

4

76.000,00 15.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Aquisição de Veículo para uso da SEMED

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0011Aparelhamento MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 152 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

47

1012

12

361

4

0,00 2.000.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Construção de Escola na Zona Urbana

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios Dest. à Educação

DESPESAS DE CAPITAL

00100Construção civil MÊS

2

200501

1

00

1035

12

122

4

0,00 0,00 200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ampliação e reforma do Predio da SEMED

Educação

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0330Construção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 153 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

1035

12

361

4

0,00 200.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ampliação e reforma do Predio da SEMED

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0066Construção MÊS

2

200501

1

00

2022

12

122

3

0,00 0,00 568.200,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Gestão da Secretária de Educação

Educação

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 154 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

3

00

2022

12

122

4

0,00 0,00 36.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Gestão da Secretária de Educação

Educação

Administração Geral

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Manutenção MÊS

2

200501

3

31

2023

12

361

3

9.000,00 9.400,00 9.600,00 10.100,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Programa Direto da Escola PDDE

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transferências de Recursos do FNDE

DESPESAS CORRENTES

3333Alunos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 155 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

2028

12

361

3

100.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Pintura de Escolas

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

6666Manutençaõ MÊS

2

200501

3

00

2029

12

122

3

0,00 0,00 133.760,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Obrigações Patronais / Educação

Educação

Administração Geral

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

01200Obrigações MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 156 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

2029

12

361

3

123.200,00 128.000,00 0,00 140.448,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Obrigações Patronais / Educação

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

1201212Obrigações MÊS

2

200501

1

00

2050

12

361

3

280.000,00 296.800,00 314.600,00 333.400,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Transporte de Alunos Ribeirinhos / 40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Transporte de Alunos Ribeirinhos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 157 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

2

200501

3

13

2053

12

361

3

256.413,00 259.413,00 393.443,00 296.500,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção do Salario Educação- QSE/FNDE

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Contribuição do Sálario Educação

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção de Salario Educação MÊS

2

200501

3

13

2053

12

361

4

120.000,00 120.000,00 20.000,00 120.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Manutenção do Salario Educação- QSE/FNDE

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Contribuição do Sálario Educação

DESPESAS DE CAPITAL

1241212Manutenção de Salario Educação MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 158 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2027

12

361

3

0,00 0,00 392.000,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Basico / R. Próprios

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

01200Manutenção MÊS

4

200503

3

38

2048

12

361

3

3.826.000,00 4.055.000,00 4.288.000,00 4.556.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio Ef/40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Atividades - meio MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 159 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2048

12

361

4

6.000,00 6.000,00 16.000,00 6.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio Ef/40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

2222Atividades - meio MÊS

4

200503

3

38

2049

12

361

3

60.000,00 62.000,00 64.000,00 66.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio do Ensino Municipalizado /40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Atividades - meio MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 160 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

39

2051

12

361

3

3.787.420,00 2.595.564,00 9.381.268,00 4.260.330,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Fundamental-60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Transf.  Rec  Complementar da União - VAAF

DESPESAS CORRENTES

12121212Professores MÊS

4

200503

3

68

2051

12

361

3

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Fundamental-60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Remun. de Dep. Banc. Vinculado ao FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Professores MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 161 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2052

12

361

3

135.000,00 138.000,00 142.000,00 145.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores Municipalizados / 60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Professores Municipalizados MÊS

4

200503

3

38

2054

12

365

3

651.000,00 693.500,00 593.610,00 782.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio do Ensino Infantil/FUNDEB40% - PRE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 162 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2054

12

365

4

58.000,00 58.000,00 46.400,00 58.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio do Ensino Infantil/FUNDEB40% - PRE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

4444Manutenção MÊS

4

200503

1

39

2055

12

365

3

1.582.639,00 0,00 0,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Infantil / FUNDEB60% - PRE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transf.  Rec  Complementar da União - VAAF

DESPESAS CORRENTES

0000Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 163 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2055

12

365

3

1.582.639,00 1.620.000,00 1.349.770,00 1.687.200,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Infantil / FUNDEB60% - PRE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

4

200503

3

38

2056

12

361

3

60.000,00 62.000,00 64.000,00 66.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades-Meio / EJA/40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutyenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 164 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2057

12

361

3

79.300,00 82.900,00 86.700,00 90.600,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do EJA-60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

4

200503

3

38

2058

12

361

3

268.400,00 272.000,00 276.000,00 280.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividade-Meio da Educação Especial / 40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 165 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2059

12

361

3

492.880,00 515.060,00 539.000,00 563.200,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores da Educação Especial -60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

4

200503

3

38

2060

12

361

3

6.000,00 6.200,00 0,00 6.600,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações/Patronais/Igeprev-FUNDEB 40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Previdência MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 166 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

1

38

2060

12

846

3

6.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações/Patronais/Igeprev-FUNDEB 40%

Educação

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

0000Previdência MÊS

4

200503

3

38

2061

12

361

3

13.500,00 13.800,00 14.200,00 14.500,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações Patronais/Iasep-40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Obrigações Patronais MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 167 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

1

38

2061

12

846

3

13.500,00 0,00 0,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações Patronais/Iasep-40%

Educação

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

0000Obrigações Patronais MÊS

4

200503

3

38

2062

12

361

3

19.000,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações Patronais Igeprev-60%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

12121212Obrigações Patronais MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 168 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

1

38

2062

12

846

3

19.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações Patronais Igeprev-60%

Educação

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

0000Obrigações Patronais MÊS

4

200503

3

38

2130

12

361

3

0,00 0,00 6.400,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Obrigações Patronais/IGPREV - FUNDEB 40%

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

01200Alunos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 169 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2139

12

365

3

0,00 0,00 337.430,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Professores do Ensino Infantil / FUNDEB 60% - CRECHE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

01200Mês MÊS

4

200503

3

38

2140

12

365

3

0,00 0,00 148.390,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades - Meio do Ensino Infantil / FUNDEB 40% - CRECHE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS CORRENTES

01200Mês MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 170 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Básico0401

Objetivo: Atendimento as ações do Ensino Básico em Geral

Justificativa: Assistencia financeiras as escolas.

Público Alvo: Munisípes

4

200503

3

38

2140

12

365

4

0,00 0,00 11.600,00 0,00FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA SANTA - FUNDEB

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Atividades - Meio do Ensino Infantil / FUNDEB 40% - CRECHE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

Rec. de Impos. /Transf. de Impostos -(Educação)  FUNDEB

DESPESAS DE CAPITAL

0400Mês MÊS

Total Geral Financeiro 13.824.891,00 13.538.637,00 19.963.371,00 13.913.878,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 171 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Assist. a Estudantes do Ens. Médio0420

Objetivo: Constribuir com Ensino Médio

Justificativa: Dar apoio aos estudantes do ensino Médio

Público Alvo: Municípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

00

2024

12

362

3

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Apoio a Estudantes do Ensino Médio

Educação

Ensino Médio

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

10101010Apoio MÊS

Total Geral Financeiro 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 172 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Infantil0450

Objetivo: Atendimento ao Ensino Infantil.

Justificativa: Ampliação e reformas

Público Alvo: Munisípes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Percentual MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200501

1

00

1005

12

365

4

60.000,00 60.000,00 48.000,00 60.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Infantil / PRE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

6666Aparelhamento MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 173 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Infantil0450

Objetivo: Atendimento ao Ensino Infantil.

Justificativa: Ampliação e reformas

Público Alvo: Munisípes

2

200501

1

00

1048

12

365

4

0,00 0,00 12.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Infantil / CRECHE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Mês MÊS

2

200503

1

24

1004

12

361

4

300.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Fundo Munic.de Educação de Terra Santa - FUNDEB

Construção de Escola na Zona Rural

Educação

Ensino Fundamental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0066Construção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 174 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Ensino Infantil0450

Objetivo: Atendimento ao Ensino Infantil.

Justificativa: Ampliação e reformas

Público Alvo: Munisípes

2

200701

1

00

1011

12

365

4

0,00 0,00 80.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção de Escola do Ensino Infantil / CRECHE

Educação

Educação Infantil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Construção civil MÊS

2

200701

1

00

1013

12

365

4

300.000,00 0,00 320.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Conclusão da Escola Pré-Escolar PROINFANCIA

Educação

Educação Infantil

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0666Construção de Escola MÊS

Total Geral Financeiro 660.000,00 60.000,00 460.000,00 60.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 175 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Difusão Cultural0473

Objetivo: Atendimento a eventos culturais em geral.

Justificativa: Aqisição de equipamentos de som para eventos e manifestações culturais.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200601

1

00

1008

13

392

4

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Aquisição de Equipamento de Som

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0033Equipamentos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 176 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Difusão Cultural0473

Objetivo: Atendimento a eventos culturais em geral.

Justificativa: Aqisição de equipamentos de som para eventos e manifestações culturais.

Público Alvo: Munícipes

2

200601

1

24

1008

13

392

4

30.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Aquisição de Equipamento de Som

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0000Equipamentos MÊS

2

200601

1

00

2065

13

392

3

28.000,00 29.680,00 31.460,00 33.347,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Manutenção do Fecants - Festival da Canção de Terra Santa

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das atividades MÊS

Total Geral Financeiro 88.000,00 29.680,00 61.460,00 33.347,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 177 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Iluminação Pública0509

Objetivo: Atendiemento a Iluminação Publica.

Justificativa: Mautenção da iluminação publica da cidade em parceria com a rede Celpa.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

61

1036

25

752

4

0,00 200.000,00 200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Eletrificação Rural na Zona Rural

Energia

Energia Elétrica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Receitas Diversas

DESPESAS DE CAPITAL

0660Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 178 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Iluminação Pública0509

Objetivo: Atendiemento a Iluminação Publica.

Justificativa: Mautenção da iluminação publica da cidade em parceria com a rede Celpa.

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

61

2071

25

752

3

320.000,00 200.000,00 200.000,00 380.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Manutenção da Iluminação Pública

Energia

Energia Elétrica

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Receitas Diversas

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Total Geral Financeiro 320.000,00 400.000,00 400.000,00 380.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 179 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Abastecimento D'agua na Zona Urbana0602

Objetivo: Costrução de micro sistema dna zona urbana.

Justificativa: Implantação e construção do sistema de água.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

1018

17

512

4

1.500.000,00 1.500.000,00 1.200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção micro Sistema na Zona Urbana

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

061212Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 180 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Abastecimento D'agua na Zona Urbana0602

Objetivo: Costrução de micro sistema dna zona urbana.

Justificativa: Implantação e construção do sistema de água.

Público Alvo: Munícipes

2

200701

2

37

2070

17

605

3

50.000,00 52.000,00 54.000,00 56.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Convenio COSAMPA

Saneamento

Abastecimento

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Demais Transferências do Estado

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção MÊS

Total Geral Financeiro 1.550.000,00 1.552.000,00 1.254.000,00 56.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 181 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Estradas Vicinais0725

Objetivo: Atendimento as ações de transportes rodoviários.

Justificativa: melhorias nas estradas que ligam TS/FARO/TROMBETAS

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

24

1029

26

782

4

0,00 300.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Melhorias das Estradas que Ligam /Terra Santa/Faro/Trombetas

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0060Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 182 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Estradas Vicinais0725

Objetivo: Atendimento as ações de transportes rodoviários.

Justificativa: melhorias nas estradas que ligam TS/FARO/TROMBETAS

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

00

1030

26

782

4

1.000.000,00 350.000,00 300.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Recuperação de Estradas e Pontes

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0606Pavimentação Asfaltica MÊS

2

200701

1

24

1032

27

811

4

300.000,00 0,00 0,00 400.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Reforma do Ginasio Desportivo

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

6666Recuperação de Pontes MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 183 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Estradas Vicinais0725

Objetivo: Atendimento as ações de transportes rodoviários.

Justificativa: melhorias nas estradas que ligam TS/FARO/TROMBETAS

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

00

1042

26

782

4

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Melhorias e Asfaltamento da PA 441

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Construção civil MÊS

2

201201

1

24

1031

26

782

4

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Construção do CTA

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

6066Manutenção das Estradas Vicinais MÊS

Total Geral Financeiro 1.600.000,00 650.000,00 1.300.000,00 700.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 184 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atividades Desportivas0740

Objetivo: Atividades desportivas e jogos escolares internos e externos

Justificativa: Apoiar as atividades desportivas inclusive os jogos escolares internos e externos

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200601

1

00

2068

27

812

3

76.000,00 79.960,00 84.158,00 86.616,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Atividades Desportivas e Jogos Escolares Internos e Externos

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 185 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atividades Desportivas0740

Objetivo: Atividades desportivas e jogos escolares internos e externos

Justificativa: Apoiar as atividades desportivas inclusive os jogos escolares internos e externos

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

24

1024

27

811

4

400.000,00 0,00 230.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Conclusão do Estádio Municipal

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

00012Construção Civil MÊS

2

200701

1

48

1024

27

811

4

2.000.000,00 1.500.000,00 700.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Conclusão do Estádio Municipal

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios do Estado Dest. à Obras

DESPESAS DE CAPITAL

00612Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 186 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Atividades Desportivas0740

Objetivo: Atividades desportivas e jogos escolares internos e externos

Justificativa: Apoiar as atividades desportivas inclusive os jogos escolares internos e externos

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

61

1024

27

811

4

6.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Conclusão do Estádio Municipal

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Receitas Diversas

DESPESAS DE CAPITAL

00012Construção Civil MÊS

2

200701

1

67

1024

27

811

4

52.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Conclusão do Estádio Municipal

Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Remun. de Dep. Banc. Vinculado

DESPESAS DE CAPITAL

00012Construção Civil MÊS

Total Geral Financeiro 2.534.000,00 1.579.960,00 1.014.158,00 86.616,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 187 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Apoio Financeiro à Adimistração1001

Objetivo: Apoio à Adminstração no pagamento de pessoal

Justificativa: Atender o apoio Financeiro

Público Alvo: Municipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4Ano MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200301

1

00

1001

28

846

4

1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Apoio Financeiro a Administração

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12121212Apoio Financeiro MÊS

Total Geral Financeiro 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 188 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Gestão Politica de Cultura1006

Objetivo: Atendimento as atividades meio da cultura

Justificativa: Manutenção da Biblioteca Publica Municipal

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200601

1

00

2066

13

392

3

70.000,00 73.200,00 76.200,00 79.500,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Manutenção da Biblioteca Pública

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 189 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Gestão Politica de Cultura1006

Objetivo: Atendimento as atividades meio da cultura

Justificativa: Manutenção da Biblioteca Publica Municipal

Público Alvo: Munícipes

2

200601

1

00

2066

13

392

4

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Cultura - SEMUC

Manutenção da Biblioteca Pública

Cultura

Difusão Cultural

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

1111Manutenção das atividades MÊS

2

200701

1

00

1038

13

391

4

0,00 0,00 150.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção da Biblioteca Pública

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0600Construção civil MÊS

Total Geral Financeiro 73.000,00 76.200,00 229.200,00 82.500,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 190 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Gestão Politica de Desenvolvimento Urbano1008

Objetivo: Atendimento das atividades meio da Secretaria

Justificativa: Pavimentação asfaltica, ampliar o cais e orla

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

1014

15

451

4

900.000,00 900.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Pavimentação Asfaltica e Calçamento de Vias

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

8888Construção Civil MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 191 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Gestão Politica de Desenvolvimento Urbano1008

Objetivo: Atendimento das atividades meio da Secretaria

Justificativa: Pavimentação asfaltica, ampliar o cais e orla

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

00

1015

15

451

4

600.000,00 800.000,00 1.200.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Recontrução da  Orla e Construção de Ciclovias

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

0888Construção Civil MÊS

2

200701

1

15

1017

15

452

4

253.000,00 0,00 0,00 300.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Aquisição de Caminhão Pipa Lixo

Urbanismo

Serviços  Urbanos

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Covênios de Outras Entidade

DESPESAS DE CAPITAL

1001Veículos MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 192 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Gestão Politica de Desenvolvimento Urbano1008

Objetivo: Atendimento das atividades meio da Secretaria

Justificativa: Pavimentação asfaltica, ampliar o cais e orla

Público Alvo: Munícipes

2

200901

1

43

1029

08

244

3

400.000,00 0,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. Trab., Assistência e Prom.Social -SEMTPS

Melhorias das Estradas que Ligam /Terra Santa/Faro/Trombetas

Assistência Social

Assistência Comunitária

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Convênios da União à Assistência Social

DESPESAS CORRENTES

0000Construção Civil MÊS

Total Geral Financeiro 2.153.000,00 1.700.000,00 2.200.000,00 1.300.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 193 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Politica de Meio Ambiente1010

Objetivo: Atender atividades ligadas ao  Meio Ambiente.

Justificativa: Propocionar, conduzir e execultar as ações e programas e atribuições voltadas a defesa e a preservação do meio ambiente, inclusive com acompanhamento no Cadrastro Ambient
al Rural CAR, para melhoria dos repasses do crédito Ecológico (ICMS VERDE) e concessão da madeira. 

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

1021

18

541

4

800.000,00 420.000,00 800.000,00 800.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Tratamento de Residuos Sólidos

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

12121212Manutenção MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 194 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Politica de Meio Ambiente1010

Objetivo: Atender atividades ligadas ao  Meio Ambiente.

Justificativa: Propocionar, conduzir e execultar as ações e programas e atribuições voltadas a defesa e a preservação do meio ambiente, inclusive com acompanhamento no Cadrastro Ambient
al Rural CAR, para melhoria dos repasses do crédito Ecológico (ICMS VERDE) e concessão da madeira. 

Público Alvo: Munícipes

2

200701

1

15

1021

18

541

4

0,00 380.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Tratamento de Residuos Sólidos

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Transferências de Covênios de Outras Entidade

DESPESAS DE CAPITAL

00120Manutenção MÊS

14

201402

1

00

2114

18

541

3

570.000,00 636.291,00 782.838,00 782.838,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Gestão do Fundo de Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 195 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Politica de Meio Ambiente1010

Objetivo: Atender atividades ligadas ao  Meio Ambiente.

Justificativa: Propocionar, conduzir e execultar as ações e programas e atribuições voltadas a defesa e a preservação do meio ambiente, inclusive com acompanhamento no Cadrastro Ambient
al Rural CAR, para melhoria dos repasses do crédito Ecológico (ICMS VERDE) e concessão da madeira. 

Público Alvo: Munícipes

14

201402

1

00

2114

18

541

4

30.000,00 170.000,00 30.000,00 30.000,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Gestão do Fundo de Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

4444Manutenção das Atividades MÊS

14

201402

6

15

2114

18

541

3

157.408,00 157.408,00 157.408,00 157.408,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Gestão do Fundo de Meio Ambiente

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

OUTRAS FONTES DE RECURSOS

Transferências de Covênios de Outras Entidade

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 196 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Politica de Meio Ambiente1010

Objetivo: Atender atividades ligadas ao  Meio Ambiente.

Justificativa: Propocionar, conduzir e execultar as ações e programas e atribuições voltadas a defesa e a preservação do meio ambiente, inclusive com acompanhamento no Cadrastro Ambient
al Rural CAR, para melhoria dos repasses do crédito Ecológico (ICMS VERDE) e concessão da madeira. 

Público Alvo: Munícipes

14

201402

1

00

2115

18

541

3

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Pé de Pincha

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

6666Manutenção das Atividades MÊS

14

201402

1

00

2116

18

541

3

51.332,00 53.386,00 55.521,00 55.521,00FUNDO MUIN.DE MEIO AMBIENTE, MIN.,SUSTENTABILIDADE

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMAM

Incentivo as Comunidades

Gestão Ambiental

Preservação  e Conservação  Ambiental

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Total Geral Financeiro 1.668.740,00 1.877.085,00 1.885.767,00 1.885.767,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 197 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Construção de Meio-Fio e Sarjetas1026

Objetivo: Contrução de meio fio e sarjetas

Justificativa: Contrução de meio fio e sarjetas nas vias a serem pavimentadas.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

200701

1

00

1019

17

512

4

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Munic. de Obras, Terras e Serviços Municipais

Construção de Meio Fio e Sarjetas

Saneamento

Saneamento Básico Urbano

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

8888Construção Civil MÊS

Total Geral Financeiro 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 198 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Transporte1202

Objetivo: Atender as atividades meo da Secretaria de Transportes.

Justificativa: Atividades meio e suporte operacional do setor de transporte.

Público Alvo: Munícipes

Metas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

4ANO MÊS 4 4 4 4 4MÊS

Entidade Função FonGr. FonCód. 2022 2023 2024 2025Unid.Orçam. ProjAtiv SubFun. Categoria

Ações

Meta 2025Meta 2024Meta 2023Meta 2022Bem/Produto/Serviço Unid.

2

201201

1

24

1033

26

782

4

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Aquisição de Veículos

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS DE CAPITAL

0011Veículo MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 199 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Transporte1202

Objetivo: Atender as atividades meo da Secretaria de Transportes.

Justificativa: Atividades meio e suporte operacional do setor de transporte.

Público Alvo: Munícipes

2

201201

1

24

1034

26

782

3

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Sinalização Eficiente

Transporte

Transporte Rodoviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS CORRENTES

0033Manutenção das Atividades MÊS

2

201201

1

00

2110

26

122

3

1.194.000,00 1.096.000,00 1.194.000,00 1.374.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Manutenção do Suporte Operacional do Setor de Transportes

Transporte

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 200 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Transporte1202

Objetivo: Atender as atividades meo da Secretaria de Transportes.

Justificativa: Atividades meio e suporte operacional do setor de transporte.

Público Alvo: Munícipes

2

201201

1

00

2110

26

122

4

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Manutenção do Suporte Operacional do Setor de Transportes

Transporte

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS DE CAPITAL

2222Manutenção das Atividades MÊS

2

201201

1

24

2110

26

122

3

0,00 170.000,00 0,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Manutenção do Suporte Operacional do Setor de Transportes

Transporte

Administração Geral

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Tranf. Comp. Financ. Exploração Rec. Minerais

DESPESAS CORRENTES

00120Manutenção das Atividades MÊS

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 201 of 202Lei: 99999, Data: 

Programa: Serviços de Transporte1202

Objetivo: Atender as atividades meo da Secretaria de Transportes.

Justificativa: Atividades meio e suporte operacional do setor de transporte.

Público Alvo: Munícipes

2

201201

1

00

2111

26

781

3

16.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Manutenção e Limpeza do Campo de Pouso

Transporte

Transporte Aéreo

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

12121212Manutenção das Atividades MÊS

2

201201

1

00

2131

26

784

3

0,00 0,00 180.000,00 0,00PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA

Manutenção do Terminal de Passageiros

Transporte

Transporte Hidroviário

RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

Recursos Ordinários

DESPESAS CORRENTES

0000Mês MÊS

Total Geral Financeiro 1.426.000,00 1.500.000,00 1.400.000,00 1.402.000,00

Fiorilli SC Ltda - Software 



MUNICIPIO DE TERRA SANTA

23060866/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) Page 202 of 202Lei: 99999, Data: 

Total Geral por Ano: 68.598.695,40 60.106.676,20 70.574.140,00 61.391.139,00

260.670.650,60Total Geral do PPA:

2022 2023 2024 2025

Resumo Geral

Fiorilli SC Ltda - Software 


		2023-04-28T12:14:10-0300
	ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE:40267415249


		2023-04-28T12:14:36-0300
	ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE:40267415249




